
Nr Prot. . _ _ _ 

KUVENDI I SHQIPERISE 
Deputet 

Tirane, me _/_ / __ 
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Drejtuar: Zonjes Lindita Nikolla 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Zonja Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 , pika 1, te Kushtetutes te Republiken se Shqiperise dhe nenit 68, pika 1, te 

Rregullores se Kuvendit te Republiken se Shqiperise, Ju paraqesim per shqyrtim dhe miratim ne 

Kuvend projektligjin "Per Urdhrin e Inxhinierit Hidroteknik ne Republiken e Shqiperise", me 

propozim te deputetit, Ismet Beqiraj. 

Bashkelidhur: 

Proj ektligji "Per Urdhrin e lnxhinierit Hidroteknik ne Republikes e Shqiperise", 
Relacioni Shpjegues i Projektligjit, 
Tabele reference, 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

N r. _, date ___ _ 

PER URDHRIN E INXHINIERIT HIDROTEKNIK 

NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE1 

Ne mbeshtetje te nenit 81, pika 1, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe te nenit 68, 

pika 1, te Rregullores se Kuvendit se Republikes se Shqiperise, me propozim te nje grupi 

deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSJ: 

KREUl 

1 Kv /igt eshte perafruar plotesisht me: 
-Directive 2005/36/EC of the European Parliament and of the Council of 7 September 2005 on the 

recognition of professional qualifications, OJ L 255, 30.9.2005, as amended by Directive 2013/55/EU of 
the European Parliament and of the Council of20 November 2013 amending Directive 2005/36/EC on the 
recognition of professional qualifications and Regulation (EU) No 1024/2012 on administrative 
cooperation through the Internal Market Information System ('the IMI Regulation') OJ L 354, 28.12.2013 

-Communication from the Commission to the European Parlament, the Council and the European 
Economic and Social Committee on Evaluating national regulations on access to professions COM 
(2013)676. 

-Mutual evaluation of regulated professions overviee of the regulatory frameeork in the construction 
sector by using the example of civil engineers. Report based on information transmitted by Member States 
and on the meeting of 30 September 2014. Ref Ares (2015)3956612- 25/09/2015 

- Direktiven e Keshi/lit 20081114/KE, date 8.12.2008, "Per identiflkimin dhe percaktimin e infrastrukturave 
kritike europiane dhe v1eresimin e nevojes per te permiresuar mbrojtjen e tyre ". Numri CELEX 32008LO 11 4, 
Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, seriaL, nr. 345/ 75, date 23.12.2008,/aqe 75-82. 

- Direktiven 2007160/KE te Parlamentit Europian dhe te Keshillit, date 23.10.2007, "Per vleresimin dhe 
menaxhimin e riskut te permbytjeve ", numri CELEX 32007L0060, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, 
nr. 288/27, date 6.11.200 7, faqe 27-34. 
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DISPOZITA TE PERGJITHESHME 

Neni I 

Qellimi 

Ky ligj ka per qellim mbrojtjen dhe forcimin e autoritetit publik te profesionit te inxhinierit 

hidroteknik, percaktimin e kritereve per ushtrimin e ketij profesioni, rregullimin e edukimit 

profesional te inxhinierit hidroteknik, garantimin e standardeve etiko-profesionale ne ushtrimin e 

ketij profesioni, ne mbrojtje te interesit publik, te sigurise, te shendetit, te zhvillimit ekonomik, si 

edhe te aftesimit per reagimin emergjent, duke respektuar parimin e krijimtarise dhe shqyrtimit 

te pavarur, si dhe te autonomise se profesionit te inxhinierit hidroteknik. 

Neni 2 

Objekti 

Objekt i ketij ligji eshte percaktimin i rregullave te organizimit dhe te veprimtarise se Urdhrit te 

Inxhinierit Hidroteknik, si dhe marredheniet juridike e etiko-profesionale te profesionisteve 

hidroteknik. 

Neni 3 

Misioni 
1. Misioni i Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik, eshte ruajtja e standardeve te larta ne formimin 

dhe ushtrimin e profesionit ne fushen e hidroteknikes, si dhe mbrojtja e perfituesve te sherbimit 

dhe publikut nga kequshtrimi i profesionit te Inxhinierit Hidroteknik. 

2. Per te permbushur misionin e tij, Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik ushtron keto kompetenca: 

a) jep dhe heq li<;encen/<;ertifikaten individuate te ushtrimit te profesionit; 

b) vendos stan dar de etike dhe deontologj ike, te detyrueshme per <;do inxhinier hidroteknik si 

edhe monitoron zbatimin e tyre gjate ushtrimit te profesionit; 

c) nxit arritjen e standardeve te larta ne edukimin dhe formimin profesional dhe etik te anetareve 

te Urdhrit; 

<;) rivlereson periodikisht kompetencen dhe performancen profesionale te anetarit te Urdhrit 

perballe standardeve te vendosura; 

d)nxit dhe ndihmon per marrjen e masave, me qellim permiresimin e sherbimit te ofruar nga 

ushtruesit e profesionit dhe mbrojtjen e perfituesit te sherbimit nga kequshtrimi i profesionit; 

dh) bashkepunon me institucionet pergjegjese, sipas legjislacionit ne fuqi, institucionet e tjera, 

akademike, shkencore dhe arsimore, per te siguruar standarde ne edukimin e vazhdueshem gjate 

karrieres, kualifikimet dhe specializimet pasuniversitare te Urdhrit; 

e) angazhimin ne veprimtari sherbimi per vleresimin dhe ekspertizen teknike drejtperdrejt 

te institucioneve financiare dhe siguruese, si institucion i vetem ne fushen e veprimtarise 

h idroteknike; 
e) mban Regjistrin Themeltar te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik dhe menaxhon sistemin e 
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administrimit dhe perditesimit te tij; 

f) krijon dhe miremban te perditesuar arkiven historike teknike e cila ka per qellim regjistrimin 

dhe ruajtjen e informacionit per dokumentimin e projekteve te ndertuara; 

g) mbron te drejtat e anetareve te Urdhrit, integritetin moral dhe profesional te tyre e te 

profesionit te hidroteknikut; 

gj) informon publikun, nepermjet faqes zyttare te Urdhrit, per te gjitha aktet e miratuara nga 

organet e Urdhrit, te percaktuara ne kete ligj. 

Neni 4 

Perkufizime 

I. "Aftesia" eshte zotesia per te zbatuar njohurite dhe dijet, ne permbushjen e detyrave e ne 

zgjidhjen e problemeve. Aftesia mund te jete njohese, kur ve ne perdorim mendimin logjik, 

intuitat dhe krijues, ose praktike kur ve ne perdorim shkathtesine manuale dhe perdorimin e 

metodave, materialeve , veglave e instrumenteve. 

2. "Asambleja" eshte organ kolegjial vendimmarres i Urdhrit te lnxhinierit Hidroteknik dhe kryen 

funksionet sipas percaktimeve te ketij ligji si edhe te statut-rregullores se Urdhrit te Inxhinierit 

Hidroteknik. Asambleje e ushtron veprimtarine e saj ekzekutive vendimmarrese ne menyre 

kolegjiale. 

3. "Autonomi Profesionale", te qenit i lirshem nga rrethanat apo influencat qe mund te 

komprometojne kryerjen e sherbimit, te ruhet nje gjykim profesional, si edhe sjellje e 

paanshme dhe e pa ndikuar; 

4. "<;ertifikate Profesionale", eshte dokument zyrtar qe verteton kryetjen e nje trajnimi dhe qe 

verteton aftesine e fituara gjate edukimit profesional per te kryer nje sherbim te ri dhe qe lidhet 

me bazen e Hidroteknikes dhe anasjelltas. 

5. "<;ertifikate" eshte dokumenti qe verteton te drejten e ushtrimit te aktivitetit ne fushen e 

veprimtarise hidroteknike e leshuar nga Urdhri Profesional i fnxhinierit Hidroteknik dhe 

nenshkruar nga vete poseduesi. 

6. "Deontologjia", deontologjia hidroteknike, eshte nje bashkesi parimesh dhe rregullash te cilat 

ekipi i inxhiniereve hidroteknik eshte i detyruar t'i zbatoj dhe te respektoj gjate ushtrimit te 

profesionit te inxhinierit hidroteknik. Deontologjia ne veprimtarine hidroteknike siguron zbatimin 

e drejte te profesionit te inxhinierit hidroteknik ne shoqeri duke u orientuar nga morali , ligji dhe e 

drejta. 

7. "Deshmi Profesionale" eshte dokument i cili permban te dhenat per kualifikimin 

pozicionin e punes, kohen dhe perfomancen e inxhiniereve dhe specialisteve plotesues. 

8. "Diplome" eshte dokument zyrtar qe verteton nje fakt ne kete rast vertetesine e te pasurit nje 

titull , ne Republiken e Shqiperise. 

9. "ECTS-Europian Credit Transfer System", eshte percaktim i kreditit sipas Sistemit 

Europian te Transferimit te Krediteve te formimit ne edukimin e larte profesional. 
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I 0. "Emertime", ne funksion te klasifikimit pedagogjiko-shkencor apo kerkimor te personelit 

mesimdhenes dhe atij kerkimor ne perputhje me nivelin e kualifikimit dhe veprimtarine e tyre 

shkencore, sipas legjislacionit ne fuqi , emertimet "Profesor" dhe "Drejtues kerkimesh" , "Profesor 

i Asociuar" dhe "Mjeshter kerkimesh", jane, ne aspektin zyrtar, plotesisht te barasvlefshme. 

Personat qe mbajne titullin "Drejtues kerkimesh" ose "Mjeshter kerkimesh" dhe qe kane qene ose 

jane titullare lendesh ne shkollat e larta, ose autore a bashkautore tekstesh universitare, kane te 

drejte te perdorin perkatesisht titullin "Profesor" ose "Profesor i Asociuar". 

II. "Ent Publik" eshte nje institucion juridik, publik, i pavarur, jobuxhetor, i krijuar me ligj dhe 

qe synon realizimin e nje interesi publik, pavaresisht nga pronesia. 

12. "Etike", ne kuptimin e pergjithshem, konsiderohet si teresi e normave te sjelljes. Etika ne 

veprimtarine hidroteknike konsiderohet si tersi e normave te sjelljes dhe parimeve te punonjesve 

dhe inxhiniereve/specialisteve te sherbimit hidroteknik ne veprimet e tyre profesionale. 

13. "Fusha e Veprimtarise Hidroteknike" eshte teresia e aktiviteteve, me aftesine 

profesionale te fituar te inxhinierit hidroteknik, me qellim shfrytezimin te pasurive natyrore, 

fenomeneve dhe dukurive te natyres per t' i transformuar a to ne te mira materiale e dukuri te 

tjera me qellim zhvillimin e qendrueshem. 

14. "Hidroteknike" disipline profesionale ne inxhinierine politeknike ne nivelin e arsimit te 

larte. 

15. "lnxhinieri" titull i nivelit te larte me arsimim universitar i pajisur me diplome pas dhenies 

se Provimit te Shtetit. 

16. "lnxhinier Hidroteknik" eshte nje profesion i rregulluar, qe ushtrohet ne fushen e 

veprimtarise hidroteknike, bazuar ne praktika, si: mbeshtetje te veprimtarise hidroteknike, 

ushtrim ne praktik te profesionit hidroteknik nepermjet studim-kerkimit, projektimit, menaxhimit 

te projekteve, zbatimit, vleresimit, ekspertizes teknike, mbikeqyrjes, kolaudimit, si edhe 

formimit e keshillimit ne karriere dhe punes ne institucione dhe organizata. 

17. "Kodi i Etikes dhe Deontologjise ne veprimtarine Hidroteknike", eshte dokumenti 

themelor i profesionit te inxhinierit hidroteknik, ne te ci1in materializohen te gjithe parimet 

dhe standardet profesionale te detyrueshme per t ' u njohur e zbatuar nga c;;do anetar i Urdhrit ne 

praktiken hidroteknike, si edhe nga c;;do institucion ne sektorin publik dhe privat qe ushtron 

veprimtari hidroteknike. 

18. "Kolaudues" eshte vleresuesi i dokumentacioneve, te cilesise, te sigurise dhe 

qendrueshmerise se veprimeve te arrira dhe c;;ertifikuesi perfundimtare i regjistrimit te 

projektit per shfrytezim apo perdorim. 

19. "Komisioni Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional", eshte organ i gjykimit disiplinor 

professional ne sherbim te Urdhrit te lnxhinierit Hidroteknik dhe funksionon si organ kolegjial 

vendimmarres. 

20. " Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional", eshte organ kolegj ial vendimmarres, 

i shqyttimit te kerkesave per Ankimi te sherbimit hidroteknik, dhe funksionon si organizem i 

gjykimit profesional prane Urdhrit. 

21. "Komision i Provimit te Shtetit" eshte organ kolegjia1 vendimmarres qe funksionon si 
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institucion i pavarur dhe ka nje qellim te percaktuar sine keteligj. 

22. "Kompetenca", perfitimi i aftesive dhe njohurive te duhura per rolin, si dhe veprimin ne 

perputhje me normat, standardet e aplikueshme dhe me kujdesin e duhur. 

23 . "Kualifikime Profesionale", jane kualifikimet e c;ertifikuara me nje titull studimi, 

projektimi, nje deshmi aftesie ose nje pervoje profesionale. 

24. "Mbikeqyres", kontrolluesi i pajtueshmerise me rregulloret e zbatim it ndertimore dhe 

ligjshmerise se puneve ne perputhje edhe me vleresimin e kostos dhe kontabilitetin 

financiar si edhe te legjislacionit teknik dhe juridik, si dhe te standardeve dhe te etikes. 

25. "Menaxher Projekti", eshte zbatues qe kryen veprime mbi teresine e parimeve, metodave 

dhe teknikave qe perdoren per planifikimin dhe zbatimin me efektivitet te projektit, per nje 

objektiv specifik per t ' u perfunduar brenda specifikimeve te caktuara, te dates se fillimit dhe 

perfundimit, te limiteve te financimit, te konsumimit te burime njerezore dhe jo njerezore 

etj. 

26. "Mision", roli /detyra qe ka dikush (lnstitucioni) a dic;ka ne nje fushe te caktuar te jetes 

shoqerore, si dhe shkalla e pjesemarrjes dhe e ndikimit ne nje veprimtari shoqerore. 

27. "Monitorues", mbikeqyr ose teston periodikisht apo ne vazhdimesi, per te percaktuar nivelin 

e perputhjes me kerkesat/standardet rregullatore, apo nivelet e ndotesve ne mjedise te ndryshme 

ujore ose ne njerez, bime dhe kafshe. 

28 . "Norma Teknike", perfshijne percaktimin e teresise se funksioneve dhe detyrave te 

ushtruara te caktuara ne inxhinierin hidroteknike, si dhe te njohurive, aftesive dhe qendrimeve 

te nevojshme per realizimin e tyre, per te siguruar nje nivel te larte zhvillimi. 

29. "Person jo kompetent", person i cili nuk ka edukimin profesional te nevojshem ne fushen e 

veprimtarise se hidroteknikes dhe qe punon, vlereson, si edhe kryen ekspetiize teknike pavaresisht 

nga pozrcwm 1 punes . 

30. "Person juridike", ne kuptim te ketij ligj i jane te gj ithe personat pavaresisht nga forma I igjore 

qe lic;encohen/c;ertifikohen sipas ketij ligji dhe japin sherbime ne fushen e veprimtarise se 

hidroteknikes. 

31. "Pr·aktike profesionale", eshte ushtrimi praktik i nje profesioni te rregulluar per nje 

periudhe te caktuar kohe nga ana e kandidatit, ne drejtimin e pergjegjesine e nje 

profesionisti te kualifikuar, qe mund te shoqerohet me nje formim shtese, sipas menyres se 

percaktuar nga urdhri profesional hidroteknik. 

32. "Projektues", eshte veprimi intelektuale me nje grup aktivitetesh te koordinuara per te 

zbatuar dhe per te permbushur objektivat specifike brenda parametrav te percaktuara, normave, 

kostos, kohes, per te arritur nje produkt unik, qe shprehen ne dokumente dhe akte qe jane 

vizatimet, skicat, relacionet, llogaritjet, etj. Projektet synojne arritjen e nje qellimi te 

perbashket te zhvillimit te qendrueshem dhe te suksesit. 

33."Qendra e Trajnimit Profesional Hidroteknik (QTPH)", eshte kolegji profesional i larte, 

institucion i edukimi me orientim profesional, qe pergatit profesioniste me aftesi praktike, 

ne fushen e veprimtarise hidroteknike dhe te pershtatshmerise mete, per studentet me titullin 
lnxhinier Hidroteknik. 
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34. "Reviste Profesionale", eshte revista qe publikohen artikuj tekniko-profesional dhe 

shkencore. Keto lloj artikujsh i drejtohen publikut te gjere, si dhe atij qe studion ne nje dege 

te caktuar ne universitet dhe ve<;anerisht ne inxhinierin hidroteknike. 

35. "Siguria", nje sistem procedurash, kontrollesh, revizionimesh dhe veprimesh permiresuese, 

per te gjitha studimet kerkimore, monitorimin e mjedisit, marrjen e kampioneve dhe 

aktivitetet e tjera teknike dhe perdoruese. 

36. "Skeme e veprimtarise se menaxhimit", teresia e vrojtimeve, e gjykimeve, e veprimeve 

dhe e akteve qe bashkeveprojne midis objektit dhe subjektit qe nderthuren sipas nje skeme dhe 

marredheniesh te ndryshme me qellim per te arritur nje sherbim apo produkt me efektivitet 

duke shmangur ndikimet. 

37. "Specialist/nenspecialist plotesues", eshte punonjes qe punon ne ndertimin , sherbime, etj , 

dhe qe ka aftesi fizike te te punuarit ne fushen e veprimtarise hidroteknike, me kualifikim dhe 

edukim te nivelit te ulet. 

38. "Studiues", eshte vrojtues, gjykues dhe veprues per te nxjerre nje rezultat ose per te arritur 

nje objektiv te caktuar, duke perdorur, nderhyre dhe shfrytezuar fenomene dhe dukuri te natyres 

me qellim perfitimi ne te mire publik, te zhvillimit te qendrueshem ekonomik, per te gjithe 

shoqerine duke ruajtur mundesine e sigurimit te burimeve natyrore. 

39. "Sherbime te Inxhinierise", teresia e veprimeve per te arritur nje objektiv ne fushen e 

veprimtarise se inxhinierise ne kete rast hidroteknik. 

40. "Urdheri i Inxhinierit Hidroteknik", eshte ent publikjobuxhetor i pavarur, i cili perfaqeson 

dhe mbron interesat e perbashketa te anetareve te Urdhrit ne fushen e veprimtarise hidroteknike 

dhe rregullon veprimtarine dhe marredheniet midis tyre, ne funksion te publikut. 

41. "Urdher Profesional Hidroteknik", eshte titull pune qe i jepet anetarit te Urdhrit pas 

trajnimit tekniko-profesional, i cili ka prezantuar punime kerkim-studimi dhe zbatimi , te cilat 

jane vleresuar nga panele/borde inxhiniero-teknik te Urdhrit. 

42. "Vleresues" dhe "Ekspert Teknike", vleresues/oponent, i cili identifikon, reflekton dhe 

gjykon per vleren dhe efektet te asaj qe eshte bere. Vleresimi i nje projekti ne vazhdim ose te 

perfunduar, sipas stadeve te programimit, projektimit, zbatimit dhe rezultateve. Me qellim 

percaktimin e rendesise, permbushjen e objektivave te zhvillimit, te efikasitetit, efektivitetit, 

ndikimit dhe qendrueshmerise. 

Vleresimet pas ekzekutimit te <;do faze konsiderohen ekspertize teknike. 

43. "Zhvillim i Qendrueshem", procesii aplikimit/perdorimitte burimeve humane dhe 

natyrore per te zhvilluar sigurine, mireqenien dhe cilesine e jetes per te gjithe shoqerine 

duke ruajtur mundesine e sigurimit te burimeve natyrore . 

Neni 5 

Fushat e veprimtarise hidroteknike 

Ky ligj e shtrin veprimtarine e tij ne te gj ithe territorin e vend it dhe zbatohet per te gj ithe 
Jnxhinieret Hidroteknik qe ushtrojne profesionin ne Republiken e Shqiperise, si ne sistemin 
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publik dhe ate privat. 

Fushat e veprimtarise hidroteknike, objekte e ketij ligji jane: 

I . Perdorim i ne menyre racionale dhe te qendrueshrne i te mirave materiale te ardhura nga 

vete natyra. 

2. Shfrytezimi i pasurive natyrore, fenomeneve dhe dukuri te natyres per t ' i transformuar ato 

ne te mira materiale e dukuri te tjera me qellim perfitimi. 

3. Veprimtari sherbimi hidroteknik me interes publik, te cilat lidhen me sigurine dhe 

emergjencat, shendetin dhe zhvillimin ekonomik, ne fushat e veprimtarise se hidroteknikes te 

grupuara nga Urdhri , si me poshte: 

a). "Burimet Ujore ", ku hidrologjia trajton te gjithe fazat e ujit ne toke, si edhe menaxhimin 

dhe krijimin e burimeve te reja ujore duke maksimizuar shfrytezimin optimal, ku Inxhinieria 

Hidroteknike ne kete fushe perfshin: 

1. Studimin e rrjedhjes ujore siperfaqesore; 

11. Studimin e rrjedhjes nentokesore ; 

111. Kryerjen e matjeve dhe <;ertifikimin e te dhenave. 

b) "Furnizimi me Uje te pijshem, Ujerat e Zeza dhe Drenazhimi Urban ", ku fusha e veprimit 

te Inxhinierise Hidroteknike perfshin: 

1. Furnizimi me uje dhe rrjedhjet ne rrjet; 

11. Cilesia e ujit te pijshem, pasurimi dhe dezinfektimi i tij ; 

111. Sistemi i kanalizimeve te ujerave te zeza dhe drenazhimit urban ; 

IV. Impiantet e pastrimit urban dhe industrial. 

c) "Permbytjet dhe Menaxhimi i Rreziqeve ", ku Inxhinieria hidroteknike ne kete fushe 

perfshin: 

1. Menaxhimi i riskut ndaj permbytjeve, si edhe erozionit lumor dhe bregdetar; 

11. Siguria e digave, dambave, argjinaturave, porteve, hidroporteve, etj. 

111. Menaxhimi dhe monitorimi i cilesise se ujerave siperfaqesore, nentokesore dhe te 

drenazhimit, para dhe pas perdorimit. 

<;:) "Energjia dhe Ndryshimet Klimatike ", fushe ne te cilen Inxhinieria hidroteknike perfshin: 

1. Mbi ndryshimet kl imatike; 

11. Prodhimin e elektricitetit nga burime te rinovueshme; 

111. Efi<;iencen e energj ise; 

IV. Gjenerimin e energjise nga burime alternative. 

d) "Permiresime Ujore ", qe jane ujitja dhe kullimi i tokave ne menyre efi<;iente. Inxhinieria 

hidroteknike ne kete fushe perfshin : 

1. Administrimin e vellimeve dhe transportin e ujit per ujitje; 

11 . Menaxhimin dhe shperndarjen ne kohe te ujit ne zonat te cilat dote ujiten; 

111. lnfrastrukturen e kullimit dhe drenazhimin; 

dh). "Projekt Konstruktiv ". Projekti Konstruktiv planifikohet per ndertim me vetite e tij 

teknike, te ndertimit, te qellimit dhe vendosjes ne toke, duke perfshire menyren e ekzekutimit 

te puneve ndertimore. Tnxhinieria hidroteknike ne kete fushe perfshin: 
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1. Llogaritjen hidraulike dhe konstruktuimi i veprave hidroteknike dhe te ndertimit te 

infrastruktures tokesore dhe nentokesore te transportimit te ujit; 

11. Llogaritjen dhe konstruktuimi, si dhe te sistemeve te infrastruktures se transportit; 

111. Llogaritjen e konstruksioneve betonarme te ndertimeve industriale dhe civile me lartesi; 

IV. Llogaritjen e konstruksioneve metalike te ndertimeve industriale dhe civile me lartesi ; 

v. Llogaritjen e sistemeve te furnizimit me uje , shkarkimin e ujerave dhe sistemit 

te mbrojtjes kunder zjarrit. 

e) . "Bordi i Rregullave dhe i Menaxhimit ". lnxhinieria hidroteknike ne kete fushe lidhet me 

legjislacionin, strukturen institucionale dhe qeverisjen, regjimet rregullatore dhe vleresimin 

mjedisor dhe me menaxhimin e projekteve te fushes se veprimit ne aspektin e: 

1. Menaxhimit te projekteve dhe te tregut per zhvillim te qendrueshem ; 

11. Kontrollit te perputhshmerise, rregullshmerise teknike dhe ligjshmerise per zhvillim te 

qendrueshem te projekteve. 

Neni 6 

Parimet e veprimtarise se Inxhinierit Hidroteknik 

I. Tnxhinieret hidroteknike dote perkrahin dhe s:ojne perpara integritetin profesional dhe 

etik nepermjet: 

a) Perdorimit te njohurive dhe aftesive per perparimin e mireqenies njerezore dhe mjedisit; 

b) Sjelljes ne menyre te ndershme dhe te paanshme dhe sherbimit me devotshmeri per 

publikun, te punesuarve dhe te klienteve; 

c) Perpjekjes per rritjen e kompetences dhe prestigjit te profesionit; 

d) Perkrahjes se shoqerive profesionale te perfshira ne disiplinen e tyre. 

2. Tnxhinieret hidroteknike do te mbajne si parim paresor sigurine, shendetin dhe 

mireqenien e publikut dhe dote perpiqen te pajtohen me parimet e zhvillimit te qendrueshem. 

3. Jnxhinieret hidroteknike do te bejne sherbime vetem ne fushen e kompetencave dhe 

aftesive te perfituara dhe yertifikuara/li9encuara te tyre. 

4. Tnxhinieret hidroteknike dote leshojne deklarata ne menyre objektive dhe te sinqerte. 

5. lnxhinieret hidroteknike dote sillen ne menyre profesionale me 9do punedhenes apo klient, si 

agjente te besuar ose kujdestare, dhe dote anashkalojne konfliktet e interesit. 

6. Inxhinieret hidroteknike do te ndertojne reputacionin profesional me meriten e 

sherbimeve te tyre dhe nuk dote konkurrojne ne menyre te pandershme mete tjeret. 

7. Me synim, normimin e rregullave mbi etiken dhe sjelljen e inxhiniereve, per te siguruar dhe 

garantuar profesionalizem, pavaresi , ndershmeri, integritet dhe korrektesi ne ushtrimin me 

efi<;ense te funksioneve te tyre profesionale ne interes te publikut e shoqerise, per te parandaluar 

dhe ndeshkuar <;do veprim e sjellje korruptive te tyre, inxhinieret do te sillen ne menyre te 

tille qe te perkrahin dhe permiresojne integritetin dhe dinjitetin e profesionit dhe do te 

veprojne ne perputhje me Kodin e Etikes dhe Deontologj ise te inxhinierit hidroteknike kunder 

praktikave te ryshfetit, korrupsionit dhe mashtrimit. 
8. lnxhinieret hidroteknike do te vazhdojne zhvillimin profesional ne karrieren e tyre dhe do 
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te sigurojne mundesi per zhvillimin profesional per Ato/Ata inxhiniere qe kane nen 

mbikeqyrje, duke nxitur edhe barazine gjinore ne ushtrimin e profesionit ne veprimtarine 

hidroteknike. 
9. lnxhinieret hidroteknike nuk duhet te nxisin, urrejtje kundrejt inxhiniereve te tjere dhe 

institucionit perfaqesues. 

Neni 7 

Statusi 

1. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik (UIH) eshte ent publikjobuxhetor i pavarur, i cili perfaqeson 

dhe mbron interesat e perbashketa te anetareve te Urdhrit ne fushen e veprimtarise hidroteknike 

dhe rregullon veprimtarine dhe marredheniet midis tyre, ne funksion te publikut. 

2. Urdhri Profesional i Inxhinierit Hidroteknik eshte person juridik i pavarur dhe perfaqeson 

Inxhinieret Hidroteknike, mbron dhe zhvillon disiplinen e Hidroteknikes, si edhe ka te drejta 

ekskluzive per hartimin e politikave te zhvillimit te qendrueshem ne fushen e veprimtarise se tij. 

3. Urdhri Profesional i InxhinieritHidroteknik ka kompetence lendore dhe territoriale, brenda 

kufijve te Republikes se Shqiperise. 

KREU II 

TE DREJTAT E URDHRIT 

Neni 8 

Te drejtat e Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik 

Ne baze dhe zbatim te ketij ligji Urdhri i lnxhinierit Hidroteknik ushtron keto te drejta: 

I. E drejta e veteqeverisjes: 

a) nxjerr vendime, urdhra dhe udhezime qe jane te detyrueshme per veprimtarine e 

inxhiniereve hidroteknik; 

b) miraton buletine, manuale, metoda dhe rregullore teknike te detyrueshme per zbatim ne 

projekte zhvillimi dhe administrimi ne fushen e veprimtarise hidroteknike; 

c) krijon struktura administrative per kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e 

kompetencave, sipas percaktimeve te ketij ligji ; 

9) krijon komisione te perhershme dhe te perkohshme sipas nevojave per veprimtarine 

hidroteknike. 

2 . E drejta e edukimit te nivelit te larte: 

a) zhvillon edukim te vazhdueshem profesional gjate karrieres dhe sigurone mundesi per 

zhvillim profesional per ata inxhiniere/specialist dhe nenspecialist qe ka nen mbikeqyrje; 

b) vlereson performancen e inxhiniereve dhe specialisteve qe ka nen mbikeqyrje. 

3. E drejta e c;:ertifikimit/lic;:encimit profesional: 

a) ushtron te drejten e c;:ertifikimit/lic;:encimit te profesionisteve te nivelit te larte te 
inxl1iniereve hidroteknike; 

9 



b) ushtron te drejten e vleresimit, kategorizimit dhe paJtSJes me deshmi profesionale te 

specialisteve te nivelitjo inxhinier qe punojne ne fushat e veprimtarise se hidroteknikes ; 

4. E drejta e c;ertifikimit te sherbimeve: 

a) ushtron te drejten e c;ertifikimit te te dhenave dhe matjeve brenda fushes se veprimtarise 

hidroteknike; 

b) ushtron te drejten e matjeve, analizave dhe vleresimit, si dhe ekspertizes teknike. 

5) Te promovoje, botoje dhe shperndaje standardet e reja nderkombetare, si dhe te garantoje 

respektimin e tyre ee disiplinen hidroteknike/veprimtarine hidroteknike, si dhe per mbeshtetjen e 

programeve te edukimit profesional gjate karrieres. 

6. E drejta e pronesise: 

a) ushtron te drejten e pronesise qe e fiton , shet dhe jep ne perdorim pronen e paluajtshme ose 

te luajtshme te tij , si dhe ushtron te drejta te tjera sipas legjislacionit ne fuqi per c;eshtjet 

e pronesise; 

b) e drejta e pronesise ushtrohet nga Keshilli Kombetar i Urdhrit, i cili nuk mund t'ia delegoje 

ushtrimin e kesaj te drejte askujt tjeter. 

7. E drejta e kryetjes se veprimtarive ekonomike: 

a) ushtron te drejten e veprimtarise ekonomike qe nuk bie ndesh me orientimet themelore te 

politikave ekonomike te shtetit, nepermjet krijimit te njesive ekonomike e institucione ne 

varesi te tij; 

b) ushtron te drejten e perdorimit tete ardhurave qe perfitohen nga veprimtaria ekonomike 

per mbeshtetjen dhe permbushjen e funksioneve te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik. 

8. E drejta e personit juridik, gezon dhe ushtron te gjitha te drejtat e percaktuara ne Kodin 

Civil te Republikes se Shqiperise dhe te legjislacionit ne fuqi: 

a) te drejten e lidhjes se kontrates; 

b) te drejten e krijimit te personave te tjerejuridike; 

c) te drejten e ngritjes se padise civile dhe penale; 

c;) te drejten e mbajtjes se llogarive; 

d) te drejta te tjera per ushtrimin e funksioneve ne baze dhe ne zbatim te ligjeve dhe akteve 

nenligjore ne fuqi. 

KREUIII 

BASHKEPUNIMl, BOTIMET/PUBLIKIMET DHE KOMUNIKIM1 ELEKTRONIK 

Neni 9 

Bashkepunimi 

1. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik, ne funksion te ushtrimit te veprimtarise se tU , 

bashkepunon me ministrine pergjegjese qe administron ekonomine ne fushen e veprimtarise se 

hidroteknikes dhe institucionet e saj vartese, si edhe me ministrite, institucionet qendrore 

dhe vendore, akademine e shkencave, institucionet e arsimit te larte dhe kerkimit shkencor, 
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organizma te tjere, publike ose jopublike, te krijuara sipas legjislacionit ne fuqi. 

2. <;do bashkepunim ndermjet Urdhrit te Tnxhinierit Hidroteknik, kryhet ne rruge 

institucionale ne zbatim te plote te legjislacionit ne Republiken e Shqiperise, si dhe mbeshtetur 

ne parimin e partneritetit dhe reciprocitetit. 

3.Urdhri, informon <;do 6 muaj ministrine pergjegjese per fushen e hidroteknikes lidhur me 

anetaresimet, gjykimet disiplinore dhe probleme te tjera me interes te ndersjelle. Ky informacion 

publikohet edhe ne faqen e internetit te Urdhrit. 

4. Institucionet ne fushen e pergjegjesise shteterore te ministrive, te permendura ne piken I te ketij 

neni , bashkepunojne me " Urdhrin" gjate ushtrimit te funksionit te tij. 

5. Ministrite e permendura ne piken I te ketij neni bashkepunojne me Urdhrin per hartimin e 

projekt-akteve ligjore dhe nenligjore, si dhe dokumenteve te rendesishme per zhvillimimin e 

qendrueshem te ekonomise ne fushen e veprimtarise se hidroteknikes. 

Neni 10 

Publikime, botime dhe e drejta e publikut per informim 

I. Vendimet dhe aktet e nxjera nga Urdhri qe u drejtohen te treteve, regjistrohen ne 

regjister dhe publikohen/botohen ne Buletinin e Njoftimeve Zyrtare te Urdhrit, ne format 

elektronik sipas akteveve te brendshme rregullatore dhe legj islacionit ne fuqi per te drejten e 

informimit. " 

2. Urdhrit kryen publikimin ne Buletin brenda pese diteve nga data e miratimit. 

3. Publikimi ne Buletinin e Njoftimeve perben publikim zyrtar, sipas dispozitave te ketij ligji , 

si dhe vleresohet e njohur dhe u drejtohet te treteve nga dita e publikimit. 

4. Aktet e publikuara vleresohen gjithnje te njohura dhe perbejne akt zyrtar, ne perputhje me 

legjislacionin ne fuqi . 

5. Aktet si , vendimet, urdherat dhe udhezimet qe kane karakter administrativ te brendshem nuk 

botohen. 

6. Vendimet dhe aktet e nxjera nga Urdhri qe u drejtohen te treteve, dote jene ne dispozicion te 

personave juridike dhe fizike kerkues, ne perputhje dhe brenda kufijve te parashikuar nga kuadri 

rregullator dhe legjislacioni perkates ne fuqi qe percakton disponibilitetin e informacionit me 

rendesi publike. 

7. <;do person ka te drejte te njihet me vendimet dhe aktet e nxjera nga Urdhri, nepermjet 

dokumentit origjinal , ose duke marre nje kopje te tij ne formen ose formatin qe mundeson akses 

te plote ne permbajtjen e dokumentit. 

8. Kerkesa per informim behet me shkrim dhe dergohet dorazi , me poste ose me poste elektronike, 

duke paraqitur sakte identitetin e kerkuesit dhe nenshkrimin e tij . Kerkesa per informim duhet te 

permbaje: 

a) emrin dhe mbiemrin e kerkuesit; 
b) adresen postare ose elektronike ku kerkohet te dergohet informacioni; 
c) pershkrimin e informacionit qe kerkohet; 
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d) formatin ne te cilin preferohet informacioni; 
e) 9do te dhene qe kerkuesi gjykon se mund te ndihmoje ne identifikimin e informacion it te 

kerkuar. 
9. E drejta per venien ne dispozicion te vendimeve dhe akteve te nxjera nga Urdhri kufizohet vetem 

sipas rasteve te parashikuara sipas legjislacionit ne fuqi per te drejten e informimit. 

10. <;do person, kur 9mon se i jane shkelur te drejtat e parashikuara per venien ne dispozicion te 

vendimeve dhe akteve te nxjera nga Urdhri , kate drejte te ankohet ne rruge administrative prane 

Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik ne perputhje me kete ligj dhe Kodin e Procedurave 

Administrative. 

Neni 11 

Komunikimi elektronik 

Urdhri i Jnxhinierit Hidroteknik, per te garantuar lehtesimin e procedurave dhe ofrimin e 

sherbimeve, ne favor te subjekteve te interesuara, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi , 

bashkepunon me autoritete te tjera publike dhe mundeson nderlidhjen dhe shkembimin 

elektronik tete dhenave, te regjistruara ne bazen e saj e1ektronike, me regjistra apo baza te 

dhenash elektronike te autoriteteve te tjera publike, si brenda, ashtu dhe jashte territorit te 

Republikes se Shqiperise. 

KREUIV 

ANET ARl I URDHRlT 

Neni 12 

Kriteret e anetaresise ne Urdher 

1. Asnje individ nuk mund te ushtroje profesionin e Inxhinierit Hidroteknik, si edhe te 

punoje ne fushen e veprimtarise hidroteknike ne institucionet/sektorin publik apo privat ne 

Republiken e Shqiperise, pa qene anetar i Urdhrit, si edhe pa qene i pajisur me 

I iyencen/yerifikate per ate sherbim te leshuar nga ky organizem. 

2 . Jane anetare te Urdhrit te Inxhiniereve Hidroteknik te gjithe Inxhinieret qe ushtrojne 

profesionin e Inxhinierit Hidroteknik ne Republiken e Shqiperise dhe qe permbushin kriteret 

e meposhtme: 

a) te jene shtetas shqiptare; 

b) te kene dip1omen me titullin e lnxhinierit Hidroteknikte leshuar nga institucioni i arsimit 

te 1arte brenda apo jashte shtetit, te njohura nga ministria pergjegjese per arsimin; 

c) te mosjene te denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per krye1jen 

e nje kundervajtjeje pena1e me dashje, ne momentin e kerkeses per anetaresim; 
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y) te njohin dhe te deklarohen me shkrim se dote zbatojne kerkesat e ketij ligji , Kodin e 

Etikes dhe Deontologjise, si edhe legjislacionin ne fuqi qe rregullon ushtrimin e profesionit te 

Inxhinierit Hidroteknik. 

3. <;do Inxhinieri Hidroteknik, shtetas i huaj , qe te ushtroje profesionin si rezident ne 

Shqiperi , apo i atashuar ne nje institucion ku vjen periodikisht per ushtrimin e profesionit ne 

Republiken e Shqiperise, duhet te anetaresohet paraprakisht ne Urdhrin lnxhinierit 

Hidroteknik te Republikes se Shqiperise, si edhe duhet te kete keto dokumente: 

a) lejen e qendrimit dhe te punes ne Republiken e Shqiperise; 

b) yertifikaten e miresjelljes (Good Standing (:ertificate) nga Urdhri/dhoma apo shoqata e 

lnxhiniereve H idroteknik te vend it te vet, ku vertetohet se eshte i regjistruar, e ushtron 

profesionin dhe se nuk ka marre masa ndeshkimore; 

c) njesimin (konvalidimin) e diplomes dhe yertifikatave te specializimeve te kryera prej 

tij/saj ; 

y) nje rekomandim nga nje specialist vendas i se njejtes fushe, anetar i Urdhrit te 

Inxhinierit Hidroteknik; 

d) deshmi te njohjes se gjuhes shqipe, te vertetuar nga nje autoritet i liyencuar nga shteti. 

lnxhinieri Hidroteknik jorezident detyrimisht punon me perkthyes. 

4. Anetaret e Urdhrit kane detyrim te paguajne rregullisht kuotizacionet e anetaresise, tarifat e 

regjistrimit, te liyencimit/yertifikimit dhe per sherbime te tjera administrative, sipas percaktimit ne kete 

ligj dhe statutin e urdhrit. 

5. Individeve te percaktuar ne piken l , te ketij neni , qe ne momentin e hyrjes ne fuqi te ketij 

ligji , te cilet e kane te dokumentuar formimin dhe kualifikimin profesional per ushtrimin e ketij 

profesioni, sipas shkronjes "b", te pikes 2, te ketij neni, u lind e drejta e menjehershme e anetaresimit 

ne Urdher. 

Neni 13 

Te drejtat e anetarit te Urdhrit 

Anetari i Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik kate drejte: 

I. Te ushtroje profesionin ne profilin e liyencuar/yerifikuar. 

2. Anetaret e Urdhrit kane te drejten e ankimimit kunder vendimit te Urdhrit ne organet e Urdhrit 

kur i shkelen te drejtat dhe mundesite per ushtrim autonom, te lire dhe te pavarur te profesionit. 

Anetaret pasi kane shteruar te gjitha mjetet e ankimit administrativ prane Urdhrit ne perputhje me 

Kodin e Procedurave Administrative, mund te paraqesin ankim prane gjykates administrative, ne 

perputhje me rregullat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi per gjykatat administrative dhe 

gjykimin e mosmarreveshjeve administrative. 

3. Te marre pjese ne shqyrtimin nga organizmat e Urdhrit per probleme qe kane te bejne me 

personin e tij. 

4. Te kerkoje krijimin e kushteve te favorshme per edukimin e vazhdueshem profesional ne 

karriere. 

5. Te mare pjese ne aktivitete profesionale sipas gurpit qe perfaqeson sherbimin e tij . 
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6. Anetaret e Urdhrit kane te drejten e ankimimit kunder vendimit te Urdhrit ne organet e Urdhrit 

kur i nderpritet anetaresia dhe i hiqet li<;enca/<;:erifikata individuale e ushtrimit te profesionit me 

vendim disiplinor te formes se prere nga organet e Urdhrit sipas dispozitave te ketij neni. Anetaret 

pasi kane shteruar te gjitha mjetet e ankimit administrativ prane Urdhrit ne perputhje me Kodin e 

Procedurave Administrative, mund te paraqesin ankim prane gjykates administrative, ne perputhje 

me rregullat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi per gjykatat administrative dhe gjykimin e 

mosmarreveshjeve administrative. 

Neni 14 

Nderprerja e anetaresimit 

I. Anetarit te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik i nderpritet anetaresia ne keto raste: 

a) kur vdes; 

b) kur i hiqet li<;:enca/<;:er ifikata individuale e ushtrimit te profesionit me vendim disiplinor te 

formes se prere nga organet e Urdhrit apo te Gjykates; 

c) kur eshte duke vuajtur denimin penal me heqje lirie ; 

<;:) kur nuk paguan kuotizacionet ne perputhje me afatet e vendosura ne kete ligj dhe 

statut. 

2. Vendimi per nderpretje dhe pezullim te anetaresise i komunikohet zyrtarisht personit. 

Neni 15 

Detyrimet e anetareve te U rdhrit 

Anetari i Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik ka keto detyrime: 

a) te ushtroje profesionin dhe te kete sjellje profesionale, ne pershtatje me kerkesat dhe 

standardet e legjislacionit shqiptar ne fushen e hidroteknikes, Kodin e Etikes dhe 

Deontologjise dhe statutin e Urdhrit; 

b) te punoje per rritjen e standardeve profesionale dhe te cilesise ne veprimtarine hidroteknike, 

si edhe te marre pjese rregullisht ne programet e edukimit te vazhdueshem profesional; 

c) te paguaje rregullisht kuotizacionet e anetaresise, tarifat e regjistrimit, te dhenies se te drejtes 

se ushtrimit te profesionit dhe sherbime te tjera administrative, ne perputhje me kete ligj , statutin 

dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

KREUV 

ORGANIZIMI DHE DREJTIMJ 

Neni 16 

Organet kryesore 
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Urdhri Profesional i lnxhinierit Hidroteknik, si organ publik, drejtohet nga organe 
perfaqesuese, te cilat dote ushtrojne veprimtarine vendimmarrese dhe ekzekutive ne menyre 

kolegjiale . 
L. Organet kryesore te Urdhrit jane: 

a) Asambleja Kombetare; 

b) Keshilli Kombetar; 

c) Kryesia e Urdhrit; 

<;) Presidenti i Urdhrit; 
d) Komisioni Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional ; 
dh) Zevendes Presidenti i Urdhrit; 

e) Sekretari Pergjithshem i Urdhrit. 

2. Urdhri perfshin edhe disa struktura te ngritura ne perberje ose prane tij , si: 

a) Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional ; 

b) Qendra e Trajnimit Profesional Hidroteknik (QTPH); 

c) Komisione te tjera rast pas rasti; 

<;) Administrata ndihmese; 
d) Rregjistri Kombetar i Urdhrit; 

dh) Baza e te dhenave dhe rregjistri elektronike; 

e) Biblioteka dhe enti botues. 

Neni 17 

Asambleja Kombetare 

l. Asambleja Kombetare eshte organi me i larte perfaqesues/drejtues i Urdhrit dhe perbehet nga 
teresia e anetareve te Urdhrit. 

2. Mbledhja e Asamblese Kombetare thirret nga: 
a) Presidenti i Urdhrit; 

b) Kur kerkohet nga 113 e te gjithe anetareve te asamblese. 

3. Asambleja Kombetare ka keto funksione: 
a) zgjedh Keshillin Kombetar me votim te fshehte dhe me shumice te thjeshte te te gjithe 

anetareve te saj; 

b) zgjedh Presidentin e Urdhrit me votim te fshehte dhe me shumice te thjeshte tete gjithe 
anetareve te saj per nje mandat 7-vje<;ar; 

c) miraton Statutin e Urdhrit; 

9) miraton Kodin e Etikes dhe Deontologjise te Inxhinierit Hidroteknik; 
d) miraton rregulloren per Gjykimin Disiplinor Profesional; 

dh) miraton rregulloren per regjistrimin e anetaresimit; 
e) analizon veprimtarine vjetore te organeve te Urdhrit; 
e) shqyrton raportin e auditit te jashtem, sipas percaktimit ne statut. 
4. Miraton kuotizacionin e anetaresise dhe tarifat e sherbimit, si edhe vleresimin e krediteve; 
5. Perberja e anetareve te asamblese dhe procedurat e zgjedhjes se tyre percaktohen ne Statutin e 
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Urdhrit. 
6. Zgjedhjet ne organet e siperpermendura duhet te sigurojne perfaqesim ne masen 30 per qind 

per gjinin me pak te perfaqesuar, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per barazine gjinore ne 
shoqeri . 

Neni 18 

Keshilli Kombetar 

l. Keshilli Kombetar i Urdhrit eshte organi vendimmarres ekzekutiv i Urdhrit, i cili perbehet nga 
31 anetare, nder te cilet 20 jane anetare te zgjedhur nga Asambleja Kombetare dhe ll te tjeret 

jane, perkatesisht: 

a) Presidenti i Urdhrit te Inxhinierit Hdroteknik; 

b) Zevendes Presidenti i Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik; 

c) nje perfaqesues nga Keshilli Ministrave; 
<;) nje perfaqesues nga ministria pergjegjese per veprimtarine hidroteknike; 

d) nje perfaqesues nga ministria pergjegjese per edukimin; 

dh) nje perfaqesues nga ministria pergjegjese per punesimin; 
e) nje perfaqesues nga shoqata e Kryetareve te Bashkive; 

e) nje perfaqesues nga Akademia e Shkencave se Republikes se Shqiperise; 

f) nje perfaqesues nga institutet e kerkim-studimit ne fushen hidroteknike; 
g) nje perfaqesues nga institucionet e arsimit te larte te shkencave hidroteknike; 

h) nje perfaqesues nga Shoqatat e Hidroteknikeve, te caktuar nga Presidenti i Urdhrit, ne baze 

te kritereve te percaktuara ne statut. 
2. Keshilli Kombetar ka keto pergjegjesi: 

a) miraton strukturen e vet organizative; 

b) mere vendime ne zbatim te ketij ligji; 
c) zgjedh Zevendes Presidentin e Urdhrit me votim te fshehte dhe me shumice te thjeshte te 

te gjithe anetareve te saj per nje mandat 7-vje<;ar; 

<;) zgjedh Sekretarin e Pergjithshem e Urdhrit; me votim te fshehte dhe me shumice te 

thjeshte te te 
gjithe anetareve te sajper nje mandat 7-vje<;ar; 

d) zgjedh Kryetarin dhe anetaret e Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor 

Profesional, me votim te fshehte dhe me shumice te thjeshte te te gjithe anetareve te saj 
per nje mandat 3-vje<;ar; 

dh) zgjedh Drejtorin e Qendres te Trajnimit Profesional Hidroteknik (QTPH)"; 

e) mbikeqyr te gjithe veprimtarine e organeve qe varen prej tij; 
e) administron pasurite e luajtshme dhe te paluajtshme te Urdhrit; 
f) shqyrton dhe miraton projektbuxhetin e Urdhrit, si dhe shqyrton buxhetin faktik te tij; 
g) harton statutin, rregulloret e Urdhrit, si dhe Kodin e Etikes dhe DeontoJogjise dhe ia propozon 

ato per miratim, Asamblese Kombetare; 
gj) miraton rregulloren e brendshme per veprimtarine financiare te Urdhrit; 
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h) miraton rregulloren per organizimin e zgjedhjeve te pergjithshme; 
i) miraton rregullat per organizimin dhe funksionimin e (QTPH-se); 
j) miraton rregullat per dhenien e te drejtes se ushtrimit te profesionit te inxhinierit 

hidroteknike; 
k) miraton rregulloren e praktikes profesionale; 
l) miraton nivelet e kualifikimit te inxhinierit hidroteknik gjate ushtrim it te profesionit dhe 

zhvillimit te karrieres profesionale 
11) miraton nivelet e kualifikimit, kategorizimet, emertimet dhe pozicionin ne sherbimin 

hidroteknik te 
specialisteve dhe nen specialisteve; 

m) miraton programet e trajnimit profesional hidroteknik; 
n) miraton Komisionin e Ankimit te Sherbimit Profesional mbi bazen e propozimit nga 

Kryesia e Urdhrit; 

nj) miraton rregulloren e gjykimit profesional te Urdhrit; 
o) miraton buletine, manuale, metoda, udhezime dhe rregullore, per kryerjen e 

aktiviteteve ne fushen e veprimtarise hidroteknike; 

p) analizon veprimtarine e Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik, nese ajo eshte ne perputhje me 

kete ligj , statutin dhe rregulloret eUrdhrit; 

q) ngre grupe pune ad-hoc per kryerjen e kontrolleve per ushtrimin e profesionit te 
Inxhinierit Hidroteknik; 

r) mban dhe perditeson Regjistrin Kombetar te Urdhrit; 
s) pergatit dhe publikon raportin vjetor dhe financiar te Urdhrit. 
3. Presidenti , Zevendes Presidenti dhe Sekretari i Pergj ithshem i Urdhrit jane njekohesisht 

edhe Drejtuesit e Asamblese dhe Keshillit Kombetar te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik. 

4. Zgjedhjet per Keshillin Kombetar behen 9do 7 vjet, ne baze te rregullave te percaktuara ne 
statutin e Urdhrit. 

5. Mbledhja e pare e Keshillit Kombetar eshte e vlefshme kur ne te marrin pjese me shume se 
gjysma e anetareve te tij, te shpallur nga komisioni i zgjedhjeve. Nese nuk mblidhen me shume 

se gjysma e anetareve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret dhjete dite me vone, por jo me 

shume se tri here. Ne rastet kur edhe pas tri here thirrjeje nuk sigurohet pjesemanja e kerkuar, 
Keshilli Kombetar konsiderohet i shperndare. 

6. Vendimet e Keshillit Kombetar te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik, do te quhen te 
vlefshme kur per miratimin e tyre marrin pjese jo me pak se gjysma e te gjithe anetareve te tij 

dhe per miratimin e tyre nevojiten 50 per qind plus l vote te anetareve pjesemarres ne 
mbledhje. 

7. Anetari i Keshillit Kombetar nese nuk merr pjese ne mbledhje tri here rreshte, atehere 
mandati i tij eshte automatikisht i zevendesuar. 

Neni 19 

Kriteret per anetaresim ne Keshillin Kombetar 
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1. Anetari i Keshillit Kombetar duhet te plotesoje keto kritere: 
a) te jete shtetas shqiptar me banim te perhershem ne Republiken e Shqiperise; 

b) te jete anetar i U rdhrit te Inxhinierit Hidroteknik; 
c) te kete pervoje jo me pak se 5 vjet ne ushtrimin e profesionit te Inxhinierit Hidroteknik; 

<;) te mos kete marre mase disiplinore ne 3 vitet e fundit dhe te mos kete asnje precedent penal 

ne ushtrimin e profesionit; 
d) preference kane kandidatet me grada shkencore dhe tituj akademik "Profesor dhe Profesor 

i Asocuar"/"Drejtues kerkimesh dhe Mjeshter kerkimesh" me "Post Doktorature", 

"Doktorature" dhe "Urdhri Hidroteknik". 

2. Anetaret e Keshillit Kombetar kane te drejten e vetem nje rizgjedhjeje. 

Neni 20 

Kryesia e Urdhrit 

1. Kryesia eshte organ ekzekutiv i Urdhrit. 

2. Kryesia perbehet nga: 
a) Presidenti i Urdhrit; 

b) Zevendes Presidenti i Urdhrit, 

c) Sekretari i Pergjithshem i Urdhrit; 
<;) Kryetari i Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional; 

d) Drejtori i Qendres te Trajnimit Profesional Hidroteknik. 
3. Kryesia e Urdhrit organizon dhe drejton Urdhrin ne baze e ne zbatim te ketij ligji , statutit te 

tij dhe vendimeve te Asamblese dhe Keshillit Kombetar. 
4. Kryesia e Urdhrit zbaton te drejtat e ngarkuara ne kete ligj, akteve nenligjore, si edhe 

ligjeve te tjera te Republikes se Shqiperise. 
5. Kryesia e Urdhrit eshte pergjegjes: 
a) per organizimin dhe drejtimin e punes se administrates se Urdhrit; 

b) per ndjekjen e vazhdueshme te zbatimit te vendimeve te Asamblese dhe Keshillit 

Kombetar; 
c) per harmonizimin, bashkerendimin e punes, monitorimin dhe ofrimin e asistences 

teknike ; 

<;) per hartimin e rregullave per organizmin dhe funksionimin e administrates 
mbeshtetese te Kryesise se Urdhrit, te cilat caktohen ne statut dhe rregullore, 
d) per hartimin e buletineve, manualeve, metodave, udhezimeve dhe rregulloreve, per 

kryerjen e aktivitetit ne fushen e veprimtarise hidroteknike. 

6. Kryesia e Urdhrit ushtron edhe keto kompetenca: 
a) therret Keshillin Kombetar te Urdhrit; 

b) pergatit rregulloren per organizimin e zgjedhjeve te pergjithshme; 
c) pergatit Statutin dhe rregulloret e Urdherit; 
<;) pergatit Kodin e Etikes dhe Deontologjise te Inxhinierise Hidroteknike; 
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d) pergatit projektvendimin per miratim e Komisionit te Ankimit te Sherbimit 

Profesional; 

dh) pergatit rregulloren e gjykimit profesional te Urdhrit; 

e) pergatit rregulloren e praktikes profesionale; 

e) pergatit rregulloren e brendshme per veprimtarine financiare te Urdhrit; 

f) pergatit projektvendimin per percaktimin e tarifave te sherbimit, si edhe vleresimin e 

krediteve ; 

g) pergatit projekt programin dhe projekt buxhetin e Urdhrit; 

gj) pergatit raportin vjetor te Urdhrit; 

h) pergatit programet e trajnimit profesional hidroteknik; 

i) pergatit mbledhjet e Asamblese. 

7. Kryesia e Urdhrit nepermjet Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , 

kryen kontroll te personavejuridik te 9ertifikuar/li9encuar sipas ketij ligji mbi zbatueshmerin 

e legjislacionit ne fuqi. 

8. Kryesia e Urdhrit i propozon Keshillit Kombetar kandidatura alternative per zgjedhjen e 

Drejtorit te Qendres se Trajnimit Profesional Hidroteknik. 

9. Per kryerjen e detyrave te saj , Kryesia e Urdherit nxjerr vendime te brendshme. Vendimet e 

brendshme merren me shumice te thjeshte. Ne rast barazimi votash, vota e Presidentit te Urdhrit 

eshte percaktuese. 

10. Kryesia e Urdhrit kate drejten e kryerjes se sherbimit te ndermjetesimit per 9eshtjet brenda 

fushes se veprimtarise hidroteknike. 

11. Detyrat e Zevendes Presidentit, Sekretarit te Pergj ithshem, Kryetarit te Komisionit te 

Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional dhe drejtuesit te Qendres te Trajnimit Profesional 

Hidroteknik percaktohen ne statutin e Urdhrit. 

Neni 21 

Papajtueshmeria me Funksionin e Anetarit 

1. Per anetar ne Keshillin Kombetar te Urdhrit, kate drejte te kandidoje 9do inxhinier hidroteknik 

qe permbush kriteret dhe detyrimet e ketij ligji , si dhe te rregullores per organizimin e 

zgjedhjeve te pergjithshme. 

2. Papajtueshmeria me funksionin e anetarit te Keshillit Kombetar te Urdhrit eshte i 9do inxhinieri 

hidroteknik qe: 

a) eshte i punesuar ne administraten e Urdhrit, 

b) eshte i punesuar ne agjencite shteterore apo shoqerite tregtare e formes person juridik, me 

kapital shteteror qe kane objekt dhe ushtrojne profesionin ne fushat e veprimtarise se 
Hidroteknikes; 

c) eshte i punesuar ne institucionet publike qendror dhe vendor; 

9) eshte kryetar i nje partie politike deri ne nivelin e dyte ; 

d) eshte deputet; 
e) eshte drejtues i nje enti publik. 

19 



Neni 22 

Presidenti i Urdhrit 

1. Presidenti i Urdhrit zgj idhet me votim te fshehte nga Asambleja midis jo me pak se 2 

kandidaturave alternative me shumice te thjeshte tete gjithe anetareve te saj, per nje mandat 7-

vjepr me te drejte rizgjedhjeje vetem njehere. 

2. Kandidaturat per President te Urdhrit te Inxhiniereve Hidroteknik duhet te permbushin keto 

kritere : 

a) te jete jo me shume sene moshen e daUes ne pension ne momentin e zgjedhjes; 

b) te kete jo me pak se 10 vjet eksperience ne profesion; 

c) te kete pervoje dhe te dhena te besueshme per aftesi komunikimi , organizimi e drejtimi ; 

<;) te mos jete man·e ndaj tije masa ndeshkimore disiplinore ne 5 vitet e fund it; 

d) te kete prestigj dhe reputacion etiko-moral dhe profesional; 

dh) te kete kryer studime dhe/ose botime shkencore; 

e) te mos jete te denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per kryetjen 

e nje kundervajtjeje penale me dashje ne ushtrimin e profesionit. 

e) te mos kene qene anetare, bashkepunetore te ish-Sigurimit te Shtetit ne kuptimin e 

legjislacionit ne fuqi per te drejten e informimit per dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit; 

f) formularin e vetedeklarimit, sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi per garantimin e 
integritetit te personave qe zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksione publike. 

3. Funksioni i Presidentit te Urdhrit eshte i papajtueshem me <;do funksion tjeter administrativ , 

shteteror apo politik. 

4. Detyrat e Presidentit te Urdhritjane: 

a) drejton dhe organizon punen e veprimtarine e Urdhrit; 

b) perfaqeson Urdhrin ne marredhenie mete tretet dhe nenshkruan ne emer te tij ; 

c) raporton ne Asamblen Kombetare per aktivitetin e pergjithshem; 

<;) raporton ne Keshillin Kombetar per aktivitetin semestral ; 

d) nenshkruan vendimet e Kryesise, Keshillit te Kombetar dhe te Asamblese Kombetare ; 

dh) zbaton detyrat e percaktuara ne statut. 

5. Presidentit te Urdhrit i perfundone mandati perpara kohe ne keto raste: 

a) kur merret vendim nga Asambleja Kombetare, me votat e jo me pak se dy te tretave te 

anetareve te saj ; 

b) kur jep doreheqjen; 

c) kur denohet me vendim gjykate te formes se prere per kryerjen e nje vepre penale; 

<;) kur humbet zotesine e plote per te vepruar; 

d) kur behet i paafte, per arsye shendetesore, per te kryer detyrat e tij , vertetuar nga komisioni 

kompetent mjekesor. 

6. Ne zbatimin e detyrave dhe kompetencave te tij , Presidenti i Urdhrit nxjerr urdhra te brendshem. 

7. Procedura e zgjedhjes, detyrat dhe kompetencat e Presidentit te Urdhrit te Inxhiniereve 
Hidroteknik percaktohen ne Statutin e Urdhrit. 
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KREU VI 

BUXHETI 

Neni 23 

Financimi 

1. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik eshte ent publik jobuxhetor, ai ka buxhetin e tij , te cilin e 

miraton dhe e administron Keshilli Kombetar ne perputhje me rregullat financiare ne fuqi dhe me 

rregulloren e brendshme per veprimtarine financiare te Urdhrit, te miratuar nga ky Keshill. 

2 . Burimet financiare te Urdhrit te lnxhinierit Hidroteknikjane te ardhurat nga: 

a) kuotizacionet e anetaresise, masa e te cilave percaktohet me vendim te Urdhrit; 

b) tarifat e regjistrimit; 

c) tarifat e vendosura per aktet dhe dokumentet e leshuara nga Urdhri ; 

c;) tarifat e sherbimit; 

d) grante, donacione te ndryshme vendase dhe te huaja te ligjshme; 

dh) aplikimet, projektet, dhuratat, subvencionet e sponsorizimet, te cilat perdoren ne perputhje me 

legjislacionin ne fuqi , si dhe te ardhura te tjera te ligjshme. 

3. Te ardhurat e siguruara, sipas percaktimit te bere ne piken 2, te ketij neni , Urdhri i perdor per te 

permbushur synimet dhe objektivat e tij ne perputhje me kete ligj. 

KREU VII 

E DREJTA , PRAKTIKA PROFESIONALE, PROVIMI I SHTETIT 

Neni 24 

E drejta e ushtrimit te profesionit 

I. Profesioni i Inxhinierit Hidroteknik ushtrohet, me cilesine e te vetepunesuarit ose te te 

punesuarit, ne sektoret publik te institucioneve qendrore dhe vendore, ne sektorin akademik 

apo mesimdhenie, sipas kerkesave dhe parimeve te percaktuara nga Urdhri i Inxhinierit 

Hidroteknik. 

2 . Per te fituar te drejten e ushtrimit te profesionit te Inxhinierit Hidroteknik e ka c;do 

person, i cili ploteson kriteret e percaktuara ne kete ligj si me posht: 

a) te kete kryer ciklin tre plus dy te studimeve ne nivel mastar profesional , apo ciklin e plate 

ne kursin e lnxhinierise Hidroteknike; 

b) te kryeje praktiken profesionale; 

c) te kete dhene provimin e shtetit; 

c;) te kete dokument zyrtar diplomen me titullin inxhinier hidroteknik; 

d) te regjistrohet ne Urdhrin e Inxhinierit Hidroteknik 

3. Nuk mund te ushtroshe profesionin ne veprimtarine hidroteknike pa u regjistruar me pare 
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y 

ne Urdher, si edhe pa u pajisur me dokumentin e identifikimit (ID). 

4 . Ushtrimi i veprimtarise hidroteknike ne sektorin publik, privat, institucionet shteterore 

qendrore dhe vendore, lejohet vetem per Inxhinieret Hidrotenik te cilet plotesojne kushtet e 

ketij ligji . 

5. Juridiksioni i anetareve te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik, individual dhe te personave 

juridike, ushtrojne sherbimin ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise. 

6. <.;do shtetas i huaj , per te ushtruar profesionin ne Republiken e Shqiperise, u nenshtrohet 

kerkesave te legjislacionit ne fuqi lidhur me qendrimin dhe punesimin e te huajve, si edhe 

dispozitave qe parashikohen ne kete ligj. 

Neni 25 

Praktika profesionale 

I. Perpara kryerjes se provimit te shtetit kandidati per titullin Inxhinier Hidroteknik duhet te 

kryeje praktiken profesionale. 

2. Praktike profesionale eshte ushtrimi i profesionit per nje periudhe jo me pake se I vit nga ana 

e kandidatit, sipas sistemit dual nen drejtimin e pergjegjesine e nje profesionisti hidroteknik te 

kualifikuar. Kandidati gjate kohes se praktikes dote mund te pajiset me nje formim shtese, sipas 

menyres se percaktuar ne statusin e Urdhrit dhe legislacionit ne fuqi . 

3. Ne rast se kandidati nuk zbaton programin e praktikes profesionale ne kohen dhe 

detyrimet e percaktuara ne statutin e Urdhrit, periudha kohore e praktikes me kerkese te tij 

perseritet edhe per nje vit tjeter, ne rast te kalimit te afatit te percaktuar me siper, atehere 

kandidati nuk kualifikohet, ne kete rast Kryesia e Urdhrit i propozon Keshillit Kombetar, 

per marje vendimi te arsyetuar. 

4. Praktika kryhet nen drejtimin e nje profesionisti hidroteknik, i cili e ushtron profesionin 

prej jo me pak se tre vjetesh, te kete plotesuar kushtin e kategorise "Lektor", si edhe te jap 

opinion te mjaftueshme me shkrim per pergatitjen teorike dhe praktike te praktikantit. 

5. Si rregull udheheqesi i praktikes nuk duhet te kete me shume se nje kandidat ne program in 

e praktikes profesionale. 

6. Ne perfundim te praktikes profesionale, kandidati i nenshtrohet "VIeresimit per 

aftesimin praktik". Praktika profesionale konsiderohet e kryer vetem pas vleresimit pozitiv te 

aftesimit. 

7. <_;:do praktikan, dote quhet ndryshe kandidat per titullin inxhinier hidroteknik, deri ne marjen e 

titullit, si edhe <;do person qe nuk dote arije te marri titullin dote jete nen kete emetiim. <_;:do 

student qe nga momenti i fillimit te studimeve mund te regjistohet ne urdher, si dhe mund te 

ndjek <;do aktivitet pa kufizime. 

8 Modalitetet e organizimit te vleresimit te aftesimit praktik percaktohen ne rregulloren e 

praktikes profesionale, qe miratohet me vendim te Keshillit te Kombetar te Urdhrit te Inxhinierit 

Hidroteknik. 
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Neni 26 

Titulli Inxhinier Hidroteknik 

1. Provimi i Shtetit: 
a) realizon garancite dhe sigurimin publik per pergjegjesite, qe sjell ushtrimi i profesioni te 

lnxhinierit Hidroteknik; 
b) kryen testimin e njohurive te kandidatit, qe aspiron ushtrimin e profesionit te lnxhinierit 

Hidroteknik, duke siguruar uniformitet ne vleresimin e kandidateve, ne nivel shteteror, 

permes verifikimit te aftesive te nevojshme profesionale. 

2. Permbajtja/banke testi e/ i Provimit te Shtetit hartohet ne perputhje me fushen e 

veprimtarise se hidroteknikes. 
3. Kandidati gjate marrjes se titullit bene betimin, deklarata e betimit formulohet nga Urdhri 

i lnxhinierit Hidroteknik. 
4. Pas perfundimit me sukses te Provimit te Shtetit, kandidatit i jepet titulli "Inxhinier 

Hidroteknik". 
Neni 27 

Organizimi i Provimit te Shtetit 

1. Provimi i Shtetit organizohet nga ministria pergjegjese per geshtjet e arsimit, nga ministria 
pergjegjse per geshtjet e punesimit, nga Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik, si edhe nga 

Fakulteti/Departamenti i lnxhinierise Hidroteknike. 

2. Komisioni i Provimit te Shtetit, ka kete perberje: 
a) nje perfaqesues nga ministria qe mbulon fushen e arsimit, kryetar i komisionit; 

b) nje perfaqesues nga personeli akademik i Fakultetit/Departamentit te lnxhinierise 
Hidroteknike, zevendeskryetar i komisionit, i cili ka titullin akademik "Profesor dhe 

Profesor i Asocuar"/"Drejtues kerkimesh dhe Mjeshter kerkimesh" , dhe kate pakten, I 0 
vjet pervoje pune ne institucionet e arsimit te larte; 

c) nje perfaqesues nga Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik, sekretar i komisionit; 

9) nje perfaqesues nga ministria qe mbulon <;eshtjen e punesimit, anetar i komisionit; 
d) nje perfaqesues nga personeli akademik i Fakultetit/Departamentit te Inxhinierise 

Hidroteknike, anetar i komisionit, i cili ka titullin akademik "Profesor" dhe ka te pakten, 

10 vjet pervoje pune ne institucionet e arsimit te larte. 
3. Anetaret e percaktuar ne shkronjat "a" , "b" , "c" , "9" dhe "d" te pikes se mesiperme, duhet 
te jene me titullin "Inxhinier Hidroteknik". 

4. Anetaret e permendur ne shkronjat "a", "c" , dhe "9" duhet te kene eksperience I 0 vite pune, 
nga te pakten 5 vite ne sektorin e veprimtarise hidroteknike publike ose private. 
5. Anetaret e Komisionit te Provimit te Shtetit do te kene nje mandat jo me shume se dy 
provimesh. 
6. Provimi i Shtetit organizohet nje here ne vit. 
7. Nese nga personeli akademik i Fakultetit/Departamentit te Inxhinierise 
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Hidroteknike nuk sigurohet asnje person me titullin akademik "Profesor" , mund te 

perzgjidhen edhe anetar me graden shkencore "Doktor" dhe me pervoje pune ne institucionet 

e arsimit te larte, jo me pake se 15 vjet eksperience. 

8. Nese nga Fakulteti /Departamenti i Inxhinierise Hidroteknike nuk do te sigurohet asnje 

anetar, Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik zevendeson perfaqesuesin (zevendeskryetar ne 

komision) . 

9. Rregullat e funksionimit te Komisionit te Provimit te Shtetit, procedurat e menyrat e 

zhvillimit te provimit, si edhe forma e shpalljes se rezultateve percaktohen nga ministria 

pergjegjese per ars11nm. 

10. Emerimi dhe largimi nga detyra e s;do perfaqesuesi ne Komision behet me urdher te 

ves;ante, ne baze te propozimeve te institucioneve te parashikuara ne piken 1 te ketij neni , si 

edhe Urdhrit. 

11. Urdhri percakton, kohen e punes, shperblimin e anetareve te Komisionit te Provimit te 

Shtetit, dokumentin zyrtar, shpenzimet administrative dhe metodologjin e perllogaritjes se 

tarifes se sherbimit. 

KREU VIII 

PAPAJTUSHMERIA, PERSON! FIZIK/JURIDIK, FUNKSTONT PUBLIK 

Neni 28 

Papajtueshmerite 

1. Profesionistet hidroteknike sigurohen t' i nenshtrohen zbatim it te rregullave te 

parashikuara ne kete ligj , si dhe akteve nenligjore te miratuara nga Urdhri i Inxhinierit 

Hidroteknik. 

2. Tnxhinieri Hidroteknik nuk mund te ushtroje funksion publik, te praktikoje veprimtari te nje 

profesioni tjeter, i cili eshte i papajtueshem me ushtrimin e profesionit te tij , nese nuk ka aftesi 

profesionale te fituara. 

3. Profesionistet hidroteknike sigurohen qe personi i cili dote kryej (sherbim) nje vleresim apo 

ekspertize teknike duhet te jete ne kushteprofesionale te barabarta dhe i s;ertifikuarlli<;ensuar, 

si edhe anasjelltas, per personat te cilet nuk jane ne keto kushte, konsiderohet 

papajtueshmeri dhe veprimi i tyre eshte i pavlefshme . 

4 . Inxhinieri Hidroteknik nuk mund te ushtroje profesionin e tU dhe nuk mund te jete 

perfaqesues ligjor apo i punesuar, si personjuridik, ne qofte se eshte i punesuar ne institucion 

publik qendror dhe vendor, si edhe ne sektorin Akademik ne kete te fundit nuk mund te jete 

as pronar i nje subjekti. 

Neni 29 

Perfaqesimi i personave fizike/juridike 

l. Sherbimi Inxhinierise Hidroteknike ushtrohet nga persona fi z ike/juridike, te 
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s;ertifikuar/lis;ensuar sipas dispozitave te ketij ligji. 

2. Nje ose me shume Inxhinier Hidroteknik qe ushtrojne profesionin e tyre private, per te 

ushtruar veprimtarine e tyre, mund te organizohen ne nje shoqeri tregtare, parashikuar nga 

legj islacioni ne fuqi per tregtaret dhe shoqerite tregtare. 

3. Vetem inxhinieret te s;ertifikuar/lis;ensuar mund te jene o1iake, aksionere dhe 

administratore te nje shoqerie qe ushtrojne sherbimet e inxhinierise hidroteknike. 

4. Shoqerite me kapital dhe administrim I 00% te huaja, jane te detyruar te punesojne 50% te 

profesionisteve vendas ; 

5. <;do Shoqeri Private, Agjenci Shteterore, Universitet (fakultetet/departamentet), duhet 

te regj istrohen dhe te s;ertifikohen/lis;ensohen ne Urdhrin e lnxhinierit Hidroteknik, sis; 

parashikohet ne kete ligj. Agjencite shteterore dhe universitet, duhet te regjistrohen dhe te 

s;ertifikohen/lis;ensohen ne Urdher, nese kane si politike te tyre ushtrimin e profesionit, ne 

fushen e veprimtarise se hidroteknikes. 

Neni 30 

Funksioni Publik 

1. Per efekt te ketij ligji , <;do perfaqesim i personave fizike/juridike qe ushtrojne sherbimet 

inxhinierike ne veprimtarine hidroteknik eshte nje funksion i pavarur me karakter publik. 

2 . T n:xhinieret private ose shoqerite private, ne ushtrimin e funksioneve te tyre, i 

nenshtrohen zbatimit te dispozitave te ketij ligji dhe ligjeve te tjera ne Republiken e Shqiperise, 

si edhe legj islacionin ne fuqi qe rregullon ushtrimin e profesionin te Inxhinierit Hidroteknik. 

Neni 31 

Dokumentin e identifikimit (ID) 

l.Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik do te pajise te gjithe inxhinieret hidroteknik me 

dokumentin e identifikimit (ID), si dhe kandidatin per marrjen e titulli qe ne kohen e 

regjistrimit ne praktiken profesionale. 

2. <;do inxhinier eshte i detyruar te pajiset me ID-ne, i cili eshte dokumenti zyrtar 

identifikues per perdorimin e titullit inxhinier hidroteknik. Ky dokument eshte vjetor dhe 

prodhohet nga Urdhri nje here ne vit brenda periudhes dy mujore Janar- Shkllli. 

3. <;:do inxhinier hidroteknik pajiset me ID-ne, pasi te kete paguar kuotizacionin vjetor. 

4. Ne rast se nje inxhinier hidroteknik nuk pajiset me ID-ne vjetore, nuk mund te ushtroje 

profesionin dhe aktiviteti i tij konsiderohet i pezulluar, automatikisht edhe perfaqesimi i 

personave fizike/juridik ku ushtron profesionin konsiderohet i pezulluar. 

5. Dokumenti i identifikimit (ID) i anetarit te Urdhrit, duhet te permbaje te dhena qe i 

perkasin aftesise teknike, kualifikime dhe kreditet (ECTS), si edhe te dhena qe i perkasin 

atij ne lidhje me perfaqesimin te parashikuara ne kete ligj dhe akte nenligjore ne zbatim te 
ketij ligji . 
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KREU IX 

RREGJISTRI I URDHRIT TE INXHINIERIT HIDROTEKNIK 

Neni 32 

Percaktimi i Rregjistrit te Urdhrit 

1. Regjistri i Urdhrit te lnxhinierit Hidroteknik eshte nje baze te dhenash unike, e ndare 

ne dosje te ve9anta elektronike per secilin individ dhe subjekt qe ka detyrimin e regjistrimit, 

sipas parashikimeve te ketij ligji . 
2. Regjistri i Urdhrit mbahet ne format elektronik/dokumentare. Te gjitha te dhenat, 

aplikimet dhe dokumentet shoqeruese, te paraqitura ne format shkresor apo ne format 

elektronik, sipas ketij ligji do te regjistrohen nga Urdhri ne format elektronik ne dosjen 

perkatese te gjitha te dhenat, aplikimet dhe dokumentet shoqeruese: 

a) te paraqitura nga aplikantet ne format elektronik, sipas ketij ligji , duke u ruajtur 
dhe arkivuar nga Urdhri vetem ne format elektronik; 

b) te paraqitura nga aplikantet ne format shkresor, sipas ketij ligji , konvertohen dhe ruhen 

nga Urdhri ne format elektronik. 
3. Urdhri nuk ka detyrim te mbaje e te arkivoje aplikimet dhe dokumentet shoqeruese te 

paraqitura ne format shkresor, per ruajtjen e formatit shkresor pergjegjes eshte vete 

subjekti. 
4. Regjistrimi, perpunimi dhe ruajtja e te dhenave, te njoftuara dhe te depozituara ne 

Regj istrin e Urdhrit, kryhen nepermjet nje sistemi te informatizuar ne perputhje me dispozitat 
e legjislacionir ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Neni 33 

Te dhenat qe regjistrohen 

Regjistri i Urdhrit duhet te permbaje te dhena, qe i perkasin themelimit, veprimtarise dhe 
9regjistrimit te individit dhe personave juridike, 9do ndryshim ne statusin dhe organizimin e 

subjektit, te dhena qe i perkasin atij ne lidhje me perfaqesimin, si edhe te dhena te tjera te 
parashikuara ne kete ligj apo me akte nenligjore te nxjera per zbatim nga Urdhri . 

Neni 34 

Detyrimi per regjistrim 

1. Detyrohen te regj istrohen ne Regj istri n e U rdhrit: 
a) Tnxhinieret Hidroteknike si individe; 
b) Shoqerite tregtare te formes person juridik, me kapital privat dhe shteteror te cilat 

detyrohen te regji strohen paraprakisht prane QKB-it; 
c) Agjencite Shtatore qe kane objekt dhe inxhinier qe e ushtrojne profesionin ne fu shat e 
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veprimtarise Hidroteknike; 

9) Universitetet (departamentet) qe ushtrojne profesionin ne fushat e veprimtarise 

Hidroteknike . 

KREUX 

EMERTIMI I <;:ERTTFTKATA VE/LICENCA VE 

Neni 35 

Emertimi i <;ertifikatave/Li~encave 

I. <;do person fizik/juridik, eshte i detyruar te kryeje sherbime, vetem pasi te jete pajisur 

me c;ertifikaten/ lic;encen , per te drejten e ushtrimit te profesionit, si edhe llojit te sherbimit. 

2. "Certifikata/Lic;enca", eshte dokumenti i cili prezantohet nga c;do person fizik/juridik. 

Dokumenti perm ban emrin e personit juridik, emrin, atesine, mbiemrin e perfaqesuesit 

ligjor dhe te drejtuesve teknike, llojin e sherbimit, si dhe gjeneralitete te tjera qe do te 

percaktohen ne rregulloret e Urdhrit, sipas percaktimeve ne kete ligj . 

3. Cdo subjekt " fizik", "juridik", apo individe qe kerkon te kryeje nje sherbim ne fushen e 

veprimtarise hidroteknike, detyrimisht duhet te kontraktoje per te perfituar kete sherbim 

subjektet sipas profesionit hidroteknik ne zbatim te plate te ketij ligji. 

4 . <;do subjekt fizikljuridik privat qe ushtron aktivitetin per zbatimin e punimeve qe eshte 

i paj isur me c;ertifikate/ lic;ence ne "Menaxhim Projekti", mund te paj iset edhe me 

c;ertifikaten/ lic;encen per "Studim dhe Monitorim" dhe "Projektim", par jo me 

c;ertifikatat/ lic;encat: "Mbikeqyrje dhe Kolaudim" dhe " Vleresim dhe Ekspertize Teknike", 

per te shmangur konfliktin e interesit profesional. 

5. Cdo subjekt fizik/juridik privat qe ushtron aktivitetin me c;ertifikaten/ lic;encen "Studim 

dhe Monitorim", "Projektim", "Mbikeqyrje dhe Kolaudim", "Vleresim dhe Ekspertize 

Teknike", nuk mund te pajiset me c;ertifikate/lic;ence ne " Menaxhim Projekti " . 

6. <;do subjekt juridik shteteror qe kane objekt dhe ushtrojne nepermjet inxhiniereve 

hidroteknik profesionin ne fushat e veprimtarise hidroteknike, mund te pajisen vetem me 

c;ertifikaten/ lic;encen " Projektim" dhe me "Menaxhim Projekti". 

7. Agjencite shteterore qe kane objekt administrimi dhe monitorimi dhe qe kryejne 

sherbim nepermjet inxhiniereve hidroteknik ne fushat e veprimtarise hidroteknike, mund te 

pajisen vetem me c;ertifikate/lic;ence "Vleresim dhe Ekspertize Teknike" . 

8. Universitetet (Fakultetet/Departamentet) qe ushtrojne profesionin ne fushat e veprimtarise 

hidroteknike mund te pajisen vetem me c;ertifikate/lic;ence "Studimi dhe Monitorimi". 

Neni 36 

Legjitimiteti i <;ertifikatave/Li~encave 
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Ne <;:do rast personi fizik/juridik dote shoqeroje punen e tij me <;:ertifikaten/ li<;:encen perkatese 

per ushtrimin e profesionit sipas objektit, ky dokument eshte i printueshem nga sistemi i 

Rregjistrit te Urdhrit te Inxhinierit Hidroteknik. <::ertifikata/Li<;:enca perve<;: gjeneraliteteve te 

saj mbasi te printohet duhet te nenshkruhet nga perfaqesuesi ligjor dhe teknik dhe vetem atehere 

dote kete legjitimitet te plate per t 'ju drejtuar te treteve . 

Neni 37 

Pezullimi i veprimtarise 

I. Kur nje inxhinier hidroteknik qe ushtron veprimtarine e tij private, emerohet apo zgjidhet 

ne detyra shteterore, administrative, publike, qendrore dhe vendore me kerkesen e tij , 

<;:ertifikata/ li<;:enca per ushtrimin e veprimtarise pezullohet per aq kohe sa zgjat detyra. 

2. Per pezullimin apo rifillimin e veprimtarise se profesionistit, personi fizik/juridik i drejtohet 

institucionit per te kryer shenimin perkates ne Rregjistrin e Urdhrit. 

3. Inxhinieri hidroteknik mund te pezulloje me kerkesen e tij te motivuar ushtrimin e 

profesionit nese do te kete mosmarreveshje. 

4. Pezullim i perkohshem i veprimtarise se inxhinierit hidroteknik njekohesisht edhe 

ngrirja e regjistrit per personat fizike/juridike, behet drejtperdrejte nga Urdhri , ne rastin kur 

nuk kryhet pagesa e kuotizacioneve vjetore brenda dy mujorit te pare te vitit. 

KREU XI 

PROFESIONISTI 

Neni 38 

Profesionisti 

l. I nxhinieri hidroteknik ne marredheniet me person in j urid ik qe I idh kontraten e punes duhet 

te sigurohet qe kontrata e nenshkruar mes paleve nuk eshte kunder interesit te individit dhe te 

percaktoje qarte detyrat profesionale, si edhe te drejtat dhe detyrimet reciproke mes tyre. 

2. lnxhinieri hidroteknik duhet te kerkoje garanci nga personi juridik per kryerjen ne kohe te 

shperblimit te tij. 

3. lnxhinieri hidroteknik duhet te lidhe kontraten e punes ne zbatim te Kodit te Punes dhe 

akteve nenligjore perkatese. 

4. lnxhinieri hidroteknik do te perfitoje nga <;:do punedhenes, shperblimin per te drejten e 

perdorimit te titullit " Inxhinier Hidroteknik" ne shumen jo me pake se I 0 000 I eke ne muaj . 

5. Inxhinieri hidroteknik do te perfitoje nga <;:do punedhenes, shperblimin per te drejten e 

perdorimit te titullit "Urdheri Profesional Hidroteknik" te dhene nga Urdhri i Inxhinierit 

Hidroteknik, shumenjo me pake se 25 000 mije !eke ne muaj , ne kete rast pika 4, e ketij neni 

nuk eshte e zbatuesheme. 
6. Pikat 4 dhe 5, te ketij neni nuk zbatohen ne rastet kur inxhinieri hidroteknik nuk zbaton 
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piken 4, te nenit 37, te ketij ligji. 

7. Inxhinieri Hidroteknik ne <;:do rast qe prodhon akte, studime, materiale grafike etj., duhet te 

nenshkruaj me firmen e tij origjinale ose me firme elektronike ne funksion te kerkeses, ne rast 

te kundert ky dokument nuk mund te perdoret nga te tretet pasi ky dokument humbet 

legjitimitetin e tij. 

8. Ne asnje rast nuk mund te perdoret <;:ertifikata/ li<;:enca e ushtrimit te profesionit nese 

nuk nenshkruhet nga vete inxhinieri hidroteknik. 

9. Inxhinieri hidroteknik gjate ushtrimit te profesionit mund te vleresohet dhe te zhvilloje 

karrieren e tij profesionale ne tre nivele kualifikimi, sipas percaktimit nga Keshilli Kombetar 

i Urdhrit. 

I 0. Akti i vleresimit i perpiluar nga QTPH, per nivelin e kualifikimit te inxhinierit hidroteknike 

perben titull ekzekutiv . 

11. E drejta per te kthyer ne titull ekzekutiv Aktin, filion mbas 30 diteve nga marrja ne 

dijeni te organi tatimor. Organi tatimor duhet te bej ndryshimin e sistemit sipas numrit personal 

dhe nivelit perkatese te kualifikimit te individit. Te drejten per te bere kerkese per titull 

ekzekutiv e ka individi edhe/ose Urdhri. 

12. Keshilli i Ministrave, me propozimin te ministrit pergjegjes per financat dhe te Urdhrit te 

lnxhinierit Hidroteknik, percakton pagen minimale referuese te nivelit te inxhinierit 

hidroteknik. 

KREU XII 

PERSONA T FIZIK/JURIDIK 

Neni 39 

Marredheniet me palen e kontraktuar 

l. Marredheniet ndermjet shoqerise qe kryen sherbimin ne veprimtarine hidroteknike dhe 

pales kontraktuese rregullohen mbi bazen e kontrates se sherbimit te lidhur mes tyre. Detyrat 

specifike si edhe marredhenia midis tyre, percaktohen ne kontraten e lidhur. Kontrata lidhet 

ne perputhje me parimet e Kodit Civil, legjislacionit ne fuqi per punesimin si edhe te ketij ligji . 

2. Personat fizike/juridike qe do te kryejne sherbimin duhet te kerkojne garanci nga 

kontraktuesi per kryerjen ne kohe te shperblimit te tij. 

3. Me lidhjen e kontrates se sherbimit te veprimtarise hidroteknike, personi fizik/juridik 

duhet te njoftoje Urdhrin dhe te regjistroje kontraten e sherbimit ne regjistrin perkates. 

4. Me regjistrimin e kontrates, urdhri do te ha11oj aktin e deklarimit te pergjegjesise 

profesionalet dhe njekohesisht edhe kontrates se sigurimit te sherbimit. Urdhri dote luaj rolin e 

ndermjetesit ne sigurime, midis paleve dhe kompanive te sigurimit apo te bankave te nivelit te 

dyte, apo edhe nga vete fondit te garancise siguruese te urdhrit. 

Autoritetet, Banka e Shqiperise (BSH), Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF) dhe Urdhri 

Hidroteknik percaktojne me rregullore llojin e kontrates, klasen e sigurimit per sherbimet ne 
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fushen e veprimtarise se hidroteknikes, kontraten tip te sigurimit dhe shumen e sigurimit te 

pergjegjesise profesionale, pa Ll kufizuar ne kushte te tjera. 

Afati i vlefshmerise se sigurimit minimalisht dote jete 12 muaj dhe maksimalisht 36 muaj , por jo 

me pak se afatet e percakturara ne kontraten e sherbimit midis paleve. Per realizimin e ketij procesi 

ndiqet radha si me poshte: 

a) Hartimi i draftit te kontrates se sherbimit midis paleve; 

b) Konfirmimi i kontrates se sherbimit nga urdhri ; 

c) Rregjistrimi i Kontrates se sherbimit; 

d) Hartimi i deklarates se pergjegjesise profesionale dhe kontrates se sigurimit te sherbimit; 

e) Deklarimi i perfundimit te sherbimit dhe perfundimit te afatit te garancise. 

5. Per fillimin e procedurave te lidhjes se kontrates se sherbimit ne veprimtarine hidroteknike 

dhe per kryetjen e veprimeve te metejshme per realizimin e sherbimit, paguhen tarifat 

perkatese. Tarifa perkatese eshte vlera e plate per kryetjen e te gj ithe praktikes se permendur 

ne piken 4, te ketij neni. 

Urdhri per angazhimin administrativ ne kete proces, per nje kontrate minimalisht dote aplikoj 

vlerat si me poshte: 

a) Per kontrata sherbimi pa preventiv deri ne vleren I miljon !eke dote paguhet vlera fikse prej 

5, 000 !eke; 

b) Per kontrate sherbimi me vlere mbi I miljon (+I !eke) dote paguhet 1% e shumes; 

c) Per kontrate per kryerjen e punimeve ne ndertim, transport, rikonstruksion, shfrytezim apo 

mirembajtje do te paguhet vlera 2 % e shumes se preventivuar, duke perfshire dhe 

pergjegjesine pa kufizime, te sherbimeve nga specialist apo nenspecialist plotesues; 

c; . Neraste ngurtesimi si garanci ne banke te nivelit te dyte, vlerat minimale te mesiperme dote 

jene shumefish i numrit I 0. 

Urdhri dote aplikoj ndryshimin e vlerave te regjistrimit te kontratave por jo me shume se dyfishi 

i parashikuar ne germat a) , b) dhe c) te pikes 5, te ketij neni, per a to subjekte qe dote penalizohen 

ne vijim te pergjegjesise profesionale, nepermjet nje sistemi pikezimi. 

Neni 40 

Marredhenia kontraktuese 

1. Kur marredheniet e kontraktuara ndermjet personave fizike/juridike dhe pales kontraktuese 

zgjidhen nga personi fizik/juridik qe do te kryeje sherbimin , ai i kthen pales 

kontraktuese dokumentacionin e marre prej tij , si edhe pjesen e shumes se man·e si 

parapagim per kryerjen e sherbimit. 

2. Kur pala kontraktuese vendos te zgjidhe kontraten, pa shkaqe te arsyeshme, perpara 

perfundimit te sherbimit, personi fizik/juridik qe kryen sherbimin i kthen dokumentacionin 

pales kontraktuese, vetem ne rast te permbushjes se detyrimit per c;do shpenzim te kryer deri 

ne ate c;ast. 
3. Per rastet e parashikuar ne kete nen personi fizik/juridik qe dote kryente sherbimin duhet 
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te njoftoje Urdhrin per identitetin e kontraktuesit, qellimin e sherbimit si edhe per shkakun e 

nderprerjes se kontrates. 

Neni 41 

Vlefshmeria e Sherbimit 

Aktet dhe veprimet te kryera nga personi fiziklj uridik qe kryen sherbimin, perpara <;astit te 
zgjidhjes se kontrates, konsiderohen jo te vlefshme dhe procesi i metejshem i fillimit te nje 

kontrate tjeter per te njejtin sherbim filion nga e para . 

Neni 42 

Marredheniet me paleo kontraktuese dhe personin e trete 

1. Pala kontraktuese ose personi i trete detyrohet te 1ejoje personin fizikljuridik qe kryen 

sherbimin ne veprimtarine hidroteknike ose personate barazuar mete, te kryeje te gjitha 

veprimet e nevojshme per te prezantuar dhe sqaruar <;do <;eshtje qe lidhet me sherbimin 

e kryer, te parashikuara ne kete ligj dhe ne aktet nenligjore ne fuqi . 

2. Pala kontraktuese, personat e barazuar me te ose personi i trete ka te drejte te 

kundershtoje kontraten e sherbimit, ne gjykate, sipas dispozitave te Kodit Civil. Ne kete 

rast, personi fizikljuridik qe ka kryer sherbimin thirret ne gjykim me cilesine e pales se 

paditur. Ne <;do raste per kundershtimin e sherbimit duhet te kryhet vleresim dhe ekspertize 

teknike . 

3. Kur personi fi z ik/juridik qe kryen sherbimin ne veprimtarine hidroteknike dhe zhvillon 

veprimtarine e tij ne kundershtim me kete ligj , mban pergjegjesi per demin qe u shkakton 

paleve, si dhe per demin ndaj te treteve . 

4. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik mund te thirret si person i trete ne gjykim. 

Neni 43 

Marredheniet me te tretet 

1. Personat fizike/juridike, private dhe pub like, jane te detyruar qe t ' i japin personave 

fizik/juridike qe kane kryer sherbimin te gjithe informacionin e nevoj shem te kerkuar prej tij , 

lidhur me perdorimin e dokumentacionit dhe akteve te prodhuara prej tij dhe te perdorura nga 

kontraktues i. 

2. Ndaj subjekteve fi z ike/juridike, qe fshehin ne menyre te qel1imshme te dhenat e kerkuara 

nga personi fizik/juridik qe ka kryer sherbimin, ky i fundit eshte i detyruar te beje kallezim 

penal, ne perputhje me legjislacionin penal ne fuqi. 

3. Organet shteterore ose publike jane te detyruara te ndihmojne personat fi zike/juridike 

qe kryejne sherbimin ne veprimtarine hidroteknike ne ushtrimin te funksioneve te tyre, sipas 

ligjit, sa here qe kerkohet ndihme. 
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KREU XIII 

TARIFAT E SHERBIMEVE 

Neni 44 

Percaktimi i tarifave te sherbimit 

Metodologjia e perllogaritjes se tarifes se sherbimit, llojet e sherbimeve per kryerjen e 

aktivitetit ne fushen e veprimtarise hidroteknike pergatiten nga Kryesia e Urdhrit ne 

perputhje me legjislacionin ne fuqi , si edhe dispozitave qe parashikohen ne kete ligj , dhe 

miratohet me vendim te Asamblese Kombetar te Urdhrit. 

Neni 45 

Rastet e pakthyeshmerise se tarifes 

I. Ne rastet e mos suksesit te projektit, kur personi fizik/juridik ka kryer sherbimin ne 

veprimtarine hidroteknike ne menyre te rregullt dhe te ligjshme, tarifat e parapaguara jane te 

pakthyeshme. 
2 . Kur pala kontraktuese ka paguar vetem tarifen e lidhjes se kontrates, detyrimi 
permbushet ne menyre vullnetare nga pala kontraktuese, brenda afateve ligjore, tarifa e lidhjes 

se kontrates eshte e pakthyeshme. 

KREU XIV 

DESHMI PROFESIONALE 

Neni 46 

Specialistet plotesues 

1. Individet qe punojne ne fushen e veprimtarise se hidroteknikes mund te kualifikohen dhe 
kategorizohen per aftesite e fituara gjate punes se tyre ne nivele vleresimi per te cilet 

paj isen me deshmi profesionale nga Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik. 
2. Per te arritur kategorizimin punonjesi duhet te hape librezen e deshmise profesionale ne 

Urdher sipas percaktimeve me vendim te Keshillit Kombetar te Urdhrit per kategorizimet, 

emertimet dhe pozicionin ne sherbimin hidroteknik te specialisteve dhe nen specialisteve. 
3. Per te vertetuar kualifikimin, dhe aftesimin e reagimit emergjent punonjesi duhet te 
punoje ne zbatim te projekteve ne fushen e veprimtarise hidroteknike, ne shoqeri qe kryen 
aktivitetin ne menaxhimin e projekteve. Akti i vleresimit hartohet nga te tre shoqeri 
respektivisht, nga shoqeria e Menaxhimit te Projekteve, shoqeria qe kryen aktivitetin 

Mbikeqyrjes dhe Kolaudit, si edhe nga shoqeria e Vleresimit dhe Ekspertizes Teknike. 
4. Shoqerite sipas percaktimit ne piken 3 te ketij neni , bejne nje raport vleresimi per 
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specialistin dhe i propozojne Urdhrit per dhenien e deshmise profesionale, per kategorizimin 

ne ngritje apo ulje niveli , si edhe per aftesimin e reagimit emergjent. 

5. E drejta per te kerkuar nga specialistet plotesues per kategorizim, pozicionim, llojin e 

sherbimit, emertimin e ndryshimit ne deshmine profesionale eshte nje here ne tre vite . 

6. Individi mund te kerkoje ne c;do kohe te heqe dore nga deshmia profesionale, por jo me 

perpara se nje vite nga dokumenti paraardhes. Akti i v leresimit behet i detyrueshem ne c;do 6 

vite nese nuk ka kerkese nga vete specialisti , per kete raste eshte detyrim i i te tre shoqerive, 

s ipas percaktimit ne piken 3 te ketij neni , qe perkon me vitin e gjashte . 

7. Specialistet i nenshtrohen vleresimit te sigurimit teknike, te rriskut ne pune dhe vleresimit 

per aftesimin e reagimit emergjent nga shoqeri te c;ertifikuara/lic;encuara qe japin sherbim ne 

kete fushe , si edhe nga shoqeri qe kryen aktivitetin Mbikeqytje dhe Kolaudim ose Vleresim 

dhe Ekspertize Teknike. 

8. Specialistet mund te punojne ne c;do shoqeri te regjistruar ne regjistrin tregtare dhe qe 

kryejne sherbime ndertimore hidroteknike te c;ertifikuara/ lic;encuara sipas ketij ligji. 

9. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik percakton emertimin dhe detyrat per secilin nga 

specialistet dhe nen specialistet plotesues dhe kualifikimin minimal. 

I 0. Akti i vleresimit te specialisteve dhe nen specialistes perbejne titull ekzekutiv. Vendimi i 

titullit ekzekutiv duhet te percaktoj qarte emertimin, kategorine, pozicionin ne grup, llojin e 

sherbimit, vleren e Kreditit (ECTS) dhe qe i shtohet pages minimale bruto te specialistit dhe 

nen specialistit hidroteknik. 

I I . Te drejten per te bere kerkeses per titull ekzekutiv e ka individi edhe/ose Urdhri. 

12. E drejta per te kthyer ne titull ekzekutiv Aktin, filion mbas 30 diteve nga marrja ne 

dijeni te organi tatimor. Organi tatimor duhet te beje ndryshimin e sistemit sipas numrit 

personal dhe detyres perkatese te individit. 

13 . Per zbatimin e ketij neni ngarkohen me pergjegjesi inxhinieret hidroteknik qe punojne ne 

menaxhim te projekteve, ne mbikeqyrje dhe kolaudim, ne vleresim dhe ekspertize teknike. 

14. Keshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit pergjegjes per financat dhe te Urdhrit te 

lnxhinierit Hidroteknik, percakton pozicionin ne grup dhe pagen minimale referuese te 

kategorise te specialisteve dhe nen specialisteve plotesues ne veprimtarine hidroteknike dhe 

te reagimit emergjent. 

KREU XV 

EDUKIMI PROFESIONAL 

Neni 47 

Qendra e Trajnimit Profesional Hidroteknik (QTPH) 

I . Urdhri i lnxhinierit Hidroteknik zhvillon trajnime profesional te vazhdueshme per anetaret 

e Urdhrit, nepermjet QTPH-s, te cilet ne perfundim te ketij programi perfitojne 

"~ertifikaten Profesionale te Urdhrit" dhe titullin " Urdher Profesional Hidroteknik" . 
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2. Organizimi dhe funksionimi i QTPH-s percaktohet ne statutin e Urdhrit. 

3. Trajnimet profesionale per titullin "Urdher Profesional Hidroteknik" ndertohen mbi 
programe individuate per aftesim te pavarur te kandidateve. Ato kane ne theme! kerkimin 

praktik dhe veprimtarite krijuese qe i sherbejne veprimtarise hidroteknike. 

Neni 48 

Drejtimi i QTPH-s 

I. Qendra e Trajnimit Profesional Hidroteknik, menaxhohet nga Drejtori i QTPH-s, i cili 

eshte pergjegjes per permbushjen e misionit per trajnimin profesional gjate karrieres per 

anetaret e Urdhrit. 
2. Drejtori i QTPH-s zgjidhet nga Keshilli Kombetar i Urdhrit, me shumice te thjeshte votash 

kur per te votojne "pro" me shume se gjysma e anetareve te pranishem, per nje mandat 
pesevjeyar, mete drejte rizgjedhjeje vetem nje here, midis anetareve te personelit me kohe te 

plote te propozuar nga Kryesia e Urdhrit. 
3. Drejtori i QTPH-s duhet te jete me titull akademik "Profesor dhe Profesor i 
Asocuar"/"Drejtues kerkimesh dhe Mjeshter kerkimesh" , ne rastin e mos permbushjes se ketij 

kriteri paraprakisht drejtuesi mund te jete me graden shkencore "Post Doktor" ose 

"Doktor" por me pervoje pune, jo me pake se 10 vjet eksperience. 

4 . Keshilli i Pergjithshem me propozim te Kryesise se Urdhrit vendos miratimin e 

programeve te trajnimit profesional ne veprimtarine hidroteknik. 

Neni 49 

Departamenti 

I . Ne perbetje te QTPH-s krijohen Departamente. 
2. Departamenti eshte njesi baze e zhvillimit te edukimit dhe te punes praktike-kerkimore. Ai 

eshte pergjegjes per programet e trajnimi qe ofron, si edhe monitoron proceset per dhenien e 
yertifikatave dhe titujve sipas parashikimeve te ketij ligji. 

3. Departamenti nxit, programon, bashkerendon, zhvillon, organizon dhe administron 
veprimtarine e mesimdhenies, ate praktike dhe kerkimore, ne varesi te llojit te grupimit e nen 

grupimit te fushes se veprimtarise hidroteknike. 

4. Departamenti propozon programet e trajnimit, si edhe numrin e pjesemarresve ne trajnim 
per ydo program, ne perputhje me kapacitetet infrastrukturore te tij , sipas standardeve te 
cilesise. Departamenti propozon kriteret e pranimit te trajnuesve per secilin program studimi. 

Neni 50 

Program trajnimi me karakter profesional 
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1. QTPH-ja dote ofroj veprimtari mesimore dhe trajnuese, me ngarkese perkatesisht I 0 deri 

30 kredite (ECTS) , qe finalizohen me leshimin e yertifikatave profesionale dhe vleresimin e 

krediteve perkatese, kjo vlere i shtohet pages minimale reference (bruto), sipas parashikimeve 

ne kete ligj. 

2. Te drejten e trajnimit ne keto programe e kane vetem anetaret e Urdhrit. 

3. Drejtuesit e programeve duhet te kene tituj shkencore dhe akademik per te kryere trajnimet 

profesional te anetareve te Urdhrit. Sistemi dual aplikohet vetem per trajnimet per perfitimin 

e titullit "Urdhri Profesional Hidroteknik". 

Neni 51 

Dhenia e ~ertifikates dhe titullit profesional 

1. Ne perfundim te programit te trajnimit profesional te anetareve te Urdhrit, jepet 

" c;ertifikata Profesionale e Urdhrit" dhe titulli "Urdher Profesional Hidroteknik". 

2. Trajnimet profesionale per perfitimin e "c;ertifikates Profesionale te Urdhrit" zhvillohen 

me kohe te plate ose me kohe te pjesshme sipas percaktimit nga Urdhri. 

3. Kohezgjatja per trajnimet per perfitimin e titullit te "Urdherit Profesional Hidroteknik" 

zgjat jo me pak se nje vit akademik, Kryesia e Urdhrit miraton temen perkatese per secilin 

kandidate. 

4. Kandidati per perfitimin e "Urdherit Profesional Hidroteknik", se paku duhet te kete 

botuar dy artikuj tekniko-profesional ne revista shkencore te njohura me bord editorial 

dhe te kontrolluara paraprakisht nepermjete programeve te njohura ligjerisht per antiplagjature. 

Neni 52 

Detyrime 

l. Qendra e Trajnimit Profesional Hidroteknik do te mbaje dhe dote perditesoj te dhenat me 

institucionin pergjegjes se bazes se te dhenave per kerkime. 

2. Qendra e Trajnimit Profesional Hidroteknik i nenshtrohet procesit te vleresimit dhe 

sigurimit te cilesise per akreditimin e institucionit me kerkese te Urdhrit. 

KREU XVI 

MASA DHE REAGIM PER KUSHTE EMERGJENTE 

Neni 53 

Kushtet e gjendjes se emergjences 

(Emergjencat Civile) 
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'-

Urdhri nepermjet inxhiniereve hidroteknik dhe specialisteve dhe nenspsecialisteve qe ka nen 
mbikqyrje synon te realizoje edhe qellimin e tij ne "Emergjencat Civile" qe lidhet me aftesimin 
per reagimin emergjent. 

Neni 54 

Parandalimi dhe njoftimi 

Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik, nepermjet sistemit te informimit te brendshem, paralajmeron 

dhe njofton, per fenomene natyrore qe mund te perbejne rrezik dhe risk, ne menyre te vec,:ante 

brenda fushes se veprimtarise se hidroteknikes. Ne kuader te parandalimit, Urdhri 

bashkepunone me institucionet e strukturave te sistemit te mbrojtjes civile dhe per kete qellim 

kryen: 

a) identifikimin e dukurive qe paraqesin rrezik dhe harton regjistrin dhe hat-ten perkatese; 

b) njoftimin e institucioneve, si edhe strukturat perkatese. 

Neni 55 

Zvogelimi i riskut nga fenomenet natyrore 

Urdhri nepermjet inxhiniereve hidroteknik, me qellim zvogelimin e riskut per te garantuar 

mbrojtjen e jetes se njerezve, te gjese se gjalle, te prones, te trashegimise kulturore e te mjedisit, 

kur shoqeria dhe ekonomia e veprimtarise se hidroteknikes bie ne gjendjen e tensioneve ekstreme 

prej fenomeneve te shumellojshme natyrore, ka per detyre te percaktojne: 

a) Kohen per: 

1. Parashikimin, 

11. Parandalimin, 

111. Ndikimin e fatkeqesive , 

1v. Infrastrukturen kritike. 

b) Risqet per: 

1. Vleresimin e riskut, 

11. Zvoglimin e riskut, 

111. Kapacitetin perballues, 

1v. Krizen. 

c) Planin per reagimin emergjent per: 

1. Rehabilitimin, 

11. Lehtesimin dhe zbutjen , 

u1. Rindertimin mete mire, 

IV. Riskun e mbetur. 

Neni 56 

Trajnim dhe Testim per Reagimin Emergjent 
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I. Urdhri i Inxhinieri Hidroteknik kryen trajnime dhe testime per reag1mm ndaj 

emergjencave, sipas programeve dhe moduleve te miratuara me pare, si edhe ne zbatim te 

legjislacionit ne fuqi per mbrojtejen civile . Urdhri do te kryej trajnime dhe testime ne dy 

nivele, te nivelit te larte te inxhiniereve hidroteknik, si edhe te nivelit specialist dhe 

nenspecilist plotesues qe punojne ne veprimtarine hidroteknike, sipas percaktimeve te ketij 

ligj i. 

2. Urdhri krijon regjistrin e eksperteve te c;.ertifikuar per reagimin emergjent, si edhe llojin e 

sherbimit. Regjistri behet publik dhe i vihet i perditesuar ne dispozicion instituciconeve te 

sistemit te mbrojtjes civile. 

3. Urdhri mund te krijojne ekipe te mbrojtjes civile, te pajisura me mjete dhe te trajnuara ne 

perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe ketij ligji. 

KREU XVII 

ANKIMll SHERBfMIT 

Neni 57 

Kerkese Ankimore/Ankim 

1. Kerkesat per ankim te sherbimit profesional te karakterit teknik ne fushen e veprimtarise 

hidroteknike, lidhur me sherbimin e kryer per "Mbikeqy1je dhe Kolaudim", per "Vleresim 

dhe Ekspertize Teknike", i drejtohen Urdhrit Profesional Hidroteknik. 

2. Kerkesa per Ankim te Sherbimit mund te paraqiten nga: 

a) c;do person fizik apo juridik qe perfiton sherbimin dhe/ose eksperti qe kryen sherbimin; 

b) organet Drejtuese te Urdhrit te lnxhinierit Hidroteknik; 

c) c;do organ tjeter shteteror, ent, universitet, prokurori , gjykate, etj. te parashikuar me ligj ; 

3. Personat mund te kerkojne: 

a) te kthehet per rivleresim dhe korrigjim tete metave; 

b) te kryhet teresisht sherbimi nga e para; 

c) te kryhet sherbimi nga Urdhri . 

4 . Nese palet nuk arrijne te sigurojne ose nuk paraqesin dokumentacionin e plate per 

rrethana te justifikuara ose te pajustifikuara Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional 

vendos te kryhet sherbimi nga Urdhri , dhe nese ka element qe c;ojne ne nje veper penale ben 

kallezim ne organet kompetente. 

5. Nese aktet e hartuar nga eksperti qe nukjane te ankimuara nga palet sipas pikes 2, te ketij 

neni dhe qe nuk jane zbatuar, eksperti dhe/ose palet perfituese kane te drejte te dergoj ne 

kerkesen per konfirmim te Aktit brenda nje periudhe kohore deri ne 15 dite pune nga koha e 

njoftimit te Aktit. 

Neni 58 

Ankimi 

37 



Personi fizik apo juridik paraqet kerkesen ankimore/ankimin lidhur me sherbimin e kryer prane 

Urdhrit, kur personi fizik/juridik qe ka kryer sherbimin ka vepruar ne kundershtim me normat 

teknike ligjore dhe referencat profesionale per kryerjen e sherbimit, qe rregullojne fushen e 

veprimtarise hidroteknike te parashtruara ne kete ligj , si edhe ne legjislacionin tatimor. 

Eksperti i cili ka kryer sherbimin, mund te ankohet prane Urdhrit lidhur me mos zbatimin e ketij 

ligji nga personi fizik/juridik qe ka kryer sherbimin. 

Neni 59 

Shqyrtimi 

l. Per shqyrtimin e kerkesave per Ankimim te sherbimit hidroteknik, prane Urdhrit funksionon 

Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional, si organizem i gjykimit profesional. Ky komision 

perbehet nga 5 anetare te miratuar nga Keshilli Kombetar, me mandate te hapur, perkatesisht: 

a) nje perfaqesues nga Asambleja Kombetare; 

b) nje nga Kryesia e Urdhrit; 

c) nje nga stafi i Urdhrit; 

9) dy inxhiniere hidroteknike jasht administrates se Urdhrit; 

d) Kryetari i Komisioni te Ankimit te Sherbimit Profesional zgjidhet me short per 9do 9eshtje 

ankimimi nga perbetja e komisionit. 

2. Menyra e ngritjes dhe funksionimit te Komisioni te Ankimit te Sherbimit Profesional 

percaktohet ne statutin e Urdhrit dhe ne rregulloren e gjykimit profesional te Urdhrit. 

3. Komisioni shqyrton ankesat e bera nga 9do person apo institucion ne organet e Urdhrit, te cilat 

lidhen me ushtrimin e profesionit dhe perbejne shkelje te Kodit te Etikes dhe Deontologjise ne 

veprimtarine hidroteknike. 

4. Detyra kryesore e Komisionit te Ankimit te Sherbimit Profesional, ne permbushje te objektit 

te punes se tij lidhur me shqyrtimin e ankeses ndaj sherbimit te bere sipas nenit 57, te ketij ligji, 

eshte te kontrolloj : 

a) perputhshmerine me detyren; 

b) rregullshmerine e kushteve teknike ; 

c) ligjshmerine per zhvillimin e qendrueshem te projektit; 

9) sigurine dhe shendetin publik. 

5. Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional, me ekspertize te Urdhrit ose te pavarur, mund 

te organizoje anketime te publikut per problemet e respektimit te te Kodit te Etikes dhe 

Deontologjise ne veprimtarine hidroteknike. Perfundimet qe nxjerr nga studimi i anketimeve dhe 

nga ankesat e publikut ia raporton Urdhrit, duke sugjeruar masat per permiresim. 

6. (:do 6 muaj Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional, baton nje permbledhje te 

perfundimeve te nxjerra, ne baze te ketij neni , ne nje buletin te ve9ante qe botohet nga Urdhri . 

7. Procedura administrative filion me paraqitjen e kerkeses nga subjektet e percaktuara ne 

nenin 57 te ketU ligji . 
8. Komisioni i Ankimit te Sherbimit Profesional , nepermjet njohjes se akteve dhe/ose ne 
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seancen e pare i kerkon paleve qe te zgjidhin <;eshtjen me ndermjetesim. 

9. Komisioni i Ankimit te Sherbimi Profesional zbaton procesin e rregullt ligjor dhe nxjerr 

aktet administrative ne baze dhe zbatim te ligjit te Kodit te Procedurave Administrative, Kodit 

te Procedurave (Kodit) Civil ne Republiken e Shqiperise, normave teknike dhe referencave 

perkatese te miratuara paraprakisht nga urdhri , si edhe te ketij ligji . 

J 0. Vendimi i Komisionit te Ankimit te Sherbimit Profesional , sipas ketij neni , ankimohet 

brenda 5 diteve nga njoftimi i aktit nga Urdhri ne Komisionin e Etikes dhe Gjykimit Disiplinor 

Profesional , sipas parashikimeve te ketij ligji. 

II. Ankimi ndaj vendimit te Komisionit te Ankimit te Sherbimit Profesional , nuk pezullon 

ekzekutimin e vendimit. Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , shqyrton 

ankesen dhe shpall vendimin jo me vone se I 0 dite nga paraqitja e kerkeses per ankim. Kunder 

vendimit te Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , mund te behet ankim ne 

Gjykaten e Administrative te Shkalles se Pare, ne perputhje me rregullat e parashikuara nga 

legjislacioni ne fuqi per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative. 

12. <;do Akt Administrativ (sherbimi) i Komisionit te Ankimit te Sherbimit Profesional 

regj istrohet ne regj ister dhe publikohet ne Buletinin e Njoftimeve Zyrtare te U rdhrit. 

13 . Nese brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e aktit, i cili nuk zbatohet, atehere behet kerkesa 

per nxjerrjen e Urdhrit Ekzekutiv nga pala perfituese ose personi fizikljuridik qe kryen 

sherbimin ne fushen e veprimtarise hidroteknike ose Urdhri . 

14. Aktet Administrative (sherbimi), qe perfshine zbatimin e ketij ligji , te parashikuara ne 

piken 9 te ketij neni , perben titull ekzekutiv . 

15. Vendimet e Komisionit te Ankimit te Sherbimit Profesional te Urdhrit dote ekzekutohen 

nga Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor, ne perputhje me dispozitat e Kodit te Procedures Civile. 

Urdhri nuk ka detyrim te parapaguaje tarifen ose tarifen per sherbimin permbarimor. 

KREU XYIIl 

ANKIMET DHE PROCEDURA T ADMTNISTRA TIVE 

Neni 60 

Ankesa/Kerkesa 

1. Ankesat/kerkesat ndaj <;do sjelljeje ose veprimi te inxhiniereve hidroteknik apo 

personave fizike/juridik si edhe specialisteve te nivelit jo inxhinier, si edhe personave jo 

kompetent ne fushen e veprimtarise hidroteknike, i drejtohen Urdhrit te lnxhinerit 

Hidroteknik. 

2. Ankesat/kerkesat kunder personave te parashikuar ne piken I te ketij neni , mund te 

paraqiten nga: 

a) c;:do person qe perfiton sherbim in hidroteknik ose nd ihmohet teknikisht dhe j uridikisht prej 

tij ; 
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b) ydo person i trete, qe pretendon se eshte demtuar nga sjellja apo veprimet e inxhinierit 

hidroteknik apo personit fizik/juridik; 

c) organet drejtuese te U rdhrit; 

v) ydo organ tjeter shteteror, ent, universitet, gjykate, etj. te parashikuar me ligj . 

Neni 61 

Procedura Administrative 

I. Personat sipas percaktimit ne nenin 60, te ketij ligji , i nenshtrohen procedimit administrative 

kur : 

a) ka vepruar ne kundershtim me parashikimet e dispozitave ligjore dhe nenligjore, qe 

rregullojne fushen e veprimtarise hidroteknike ne veyanti , si edhe legjislacionit tatimor. 

b) ka vepruar ne kundershtim me rregullat e parashikuara ne Kodin e Etikes dhe 

Deontologjise te Tnxhinierit Hidroteknik, si edhe me rregullat e tjera te percaktuara nga 

Urdhrit. 

Neni 62 

Shqyrtimi 

1. Per shqyrtimin e kerkesave/ankesave per procedim administrative, prane Urdhrit 

funksionon Komisioni Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , i cili eshte organ i gjykimit 

disiplinor profesional. Ky komision perbehet nga 5 anetare te zgjedhur nga Asambleja 

Kombetare, perkatesisht: 
a) Kryetari i Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional; 

b) nje perfaqesues nga Asambleja Kombetare. 

c) nje nga Kryesia e Urdhrit. 

y) dy inxhiniere hidroteknike, jashte Urdhrit. 

2. Menyra e ngritjes dhe funksionimit te Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor 

Profesional percaktohet ne statutin dhe ne Kodin e Etikes dhe Deontologjise te Inxhinierit 

Hidroteknik. 
3. Detyrat kryesore te Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , ne permbushje 

te objektit te punes se tij, jane: 

a) te shqyrtoje ankese/kerkesat sipas fazave te verifikimit, te refuzimit dhe gjykimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji ; 

b) mbikeqyre zbatimin e statutit, Kodit te Etikes dhe Deontologjise, kodeve dhe rregulloreve 

teknike te Urdhrit, sipas percaktimeve ne kete ligji; 

c) kryen procedure administrative dhe per shkeljet vendos masa disiplinore: 

1. denim me gjobe, 

11. denim i natyrave te tjera. 
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<;:) kryen procedure administrative per trajtimin dhe shqyrtimin e ankesave/kerkesave te 

vendimeve te Komisionit te Ankimit te Sherbimit Profesional te Urdhrit. 

4. Procedimi administrativ perbehet nga fazat e verifikimit, te refuzimit apo te kalimit ne 

gjykim te kerkeses/ankeses dhe te gjykimit. 

5 . Procedimi administrativ fiLion me paraqitjen e kerkeses/ankeses nga subjektet e 

percaktuara ne kete ligj. 

6. Afatet e procedures administrative te ankeses/kerkeses fillojne nga data e mberritjes se saj 

ne Komisionin e Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional. Ky komision merr vendim 

perfundimtar brenda 30 dite pune nga data e marrjes se ankeses/kerkeses. 

7. Per <;:eshtje, te cilat kerkojne hetime te posa<;:me e te specializuara, ky afat mund te zgjatet 

edhe 30 dite te tjera. 

8 . Personit individ, fizike/juridik qe kane dhene sherbimin ne veprimtarine hidroteknike, 

ndaj te cilit eshte paraqitur ankesa/kerkesa, duhet te paraqese, me shkrim, pretendimet e 

tij per ankesen/kerkesen brenda 15 diteve nga data e marrjes se njoftimit. Mosparaqitja e 

pretendimeve nuk perben shkak per mos vazhdimin e procedimit disiplinor. 

9 . Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , pasi ben verifikimet e nevojshme, 

degjon pretendimet e paleve dhe sipas rastit, vendos procedimin disiplinor, ose refuzimin e 

fillimit te procedimit, ky veprim behet brenda 10 diteve mbas kalimit te afatit te percaktuar 

ne piken 8 te ketij neni. 

I 0. Ankimi ndaj vendimit te Komisionit te Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional, nuk 

pezullon ekzekutimin e vendimit. Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional , 

shqyrton ankesen dhe shpall vendimin. Kunder vendimit te Komisionit te Etikes dhe Gjykimit 

Disiplinor Profesional , mund te behet ankimjo me vone se 15 dite ne Gjykaten e Administrative 

te Shkalles se Pare. 

II. <;do vendim i Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional regjistrohet ne 

regjister dhe publikohet ne Buletinin e Njoftimeve Zyrtare te Urdhrit. 

Neni 63 

Masat administrative 

I . Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional heton dhe gjykon, ne mbeshtetje 

te fakteve dhe provave shkresore te administruara ne seance degj imore me anetarin e 

Urdhrit, ndaj te cilit mund te merret masa disiplinore. Kur verteton se individi dhe personi 

fizik/juridik ka kryer shkelje te ketij ligji , dhe akteve nenligjore, te Kodin e Etikes dhe 

Deontologjise te Inxhinierit Hidroteknik ose ka bere gabime teknike. Komisioni jep njeren 

mase per individin dhe/ose per pesonin fizik/juridik . 

2. Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional duhet te man·e parasysh kriteret 

per caktimin e llojit dhe te mases se denimit, perkatesisht: 

a) rrethanat e kryetjes se kundervajtjes ; 
b) nese kundervajtesi rez ulton i denuar administrativisht edhe me pare; 
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c) rendesine e kundervajtjes; 

9) pasojat qe kane ardhur nga veprimi apo mosveprimi. 

Neni 64 

Denim administrativ me gjobe 

I. Akteve administrative, qe pershUne zbatimin e ketij ligji , parashikojne denimin 

administrativ me gjobe. 

2. Ne kuptim te ketij ligji , shkeljet, kur nuk perbejne veper penale, perbejne kundervajtje 

administrative dhe denohen si me poshte : 

a) ne shkelje te nenit 6, pika 9, anetari i urdherit denohet me gjobe 50 000 leke; 

b) ne shkelje te nenit 24, pika 3, anetari i urdherit denohet me gjobe nga I 0 000 deri 20 000 
I eke; 

c) ne shkelje te nenit 24, pika 4, pesoni juridike denohet me gjobe nga I 00 000 deri 200 000 
I eke; 

9) ne shkelje te nenit 26, pika 1, subjekti juridik apo fizik, vendas apo i huaja qe eshte ne 

kundershtim me kete nene, denohet me gjobe I 000 000 leke, si edhe subjekti juridik qe vendos 

dhe miraton si kriter 9ertifikimin e ketij lloji , denohen me gjobe I 000 000 leke, 9do dokument 

qe 9ertifikon sigurine eshte i pavlefshem; 

d) ne shkelje te nenit 28 , pika 3, inxhinieri hidroteknik dhe personi juridik (solidarisht), per 

mos qenie ne kushte te barabarta, denohet me gjobe nga 100 000 deri 200 000 I eke; 

dh) ne shkelje te nenit 29, pika 4 dhe pika 5, personatjuridike denohen me gjobe 200 000 !eke; 

e) ne shkelje te nenit 31 , pika 4 inxhinieri hidroteknik denohet me gjobe I 0 000 !eke dhe 

personi fizik/juridik denohet me gjobe I 00 000 leke; 

e) ne shkelje te nenit 35, pika 3, individi, personi fizik ose/dhe juridik (administratori, ortaku 

jane solidarisht pergjegjes) dhe denohet me gjobe 300 000 !eke; 

f) ne shkelje te nenit 36 perfaqesuesi ligjor dhe teknike (solidar) denohen me gjobe I 00 000 
leke, gjoba vendoset ne emer te subjektit; 

g) ne shkelje te nenit 37, pika I dhe pika 2, inxhinieri hidroteknik denohet me gjobe 10 000 
I eke; 

gj) ne shkelje te nenit 38 subjekti fizik dhe juridik qe puneson inxhinierin hidroteknik pa 

kontrate pune, denohet me gjobe 200 000 !eke; 

h) ne shkelje te nenit 39, pika I, personi fizik dhe juridik qe punon pa nenshkruar kontrate 
sherbimi denohet me gjobe I 00 000 I eke, si edhe detyrohet te rregj istroje kontraten sipas 
procedures; 

i) ne shkelje te nenit 39, pika 3, personi fizik dhe juridik denohet me gjobe I 0 000 !eke si edhe 

eshte i detyruar te paguaj detyrimin dhe te kryej regjistrimin ; 

j) ne shke lje te nenit 40, pika 3, personi fizik dhe juridik denohet me gjobe 20 000 leke; 

k) ne shkelje te nenit 41 , personi fizike/juridik qe dote nenshkruaj nje kontrate tjeter sherbimi 

denohet me gjobe 500 000 leke, ne rastin se nuk do te kete mirekuptimin me personin 
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fizik/juridik qe ka pasur kontrate te meparshme dhe qe ky i fundit nuk ka mbyllur 

detyrimet; 

l) subjekti juridik per mos dhenie informacioni denohen me gjobe 100 000 !eke, perfshire 

ketu vetem kerkesen e bere nga Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik; 

ll) ne shkelje te nenit 44, per mos zbatimin e tarifave te sherbimit, personi fizik/juridik, 

administrator, ortaku (solidarisht), denohen me gjobe 500 000 leke dhe i pezullohet aktiviteti 

per nje periudhe kohore 2 vjet, kurse perfaqesuesit ligjor dhe ortakeve u hiqet e drejta per te 

qene apo kandiduar ne organet drejtuese dhe grupimit ne urdher per periudhen vijuese 3 

VJe<;are; 
m) personat jo profesionist pavaresisht nga pozicioni, qe punojne ne fushen e veprimtarise 

se hidroteknikes, qe kryejne studime, projektime, menaxhojne, mbikeqyrin/ kolaudojne, 

vleresojne dhe bejne ekspertize teknike, apo qe japin opinione publike ne shkelje te ketij 

ligji denohen me gjobe 500 000 leke; 

n) nese gjate kryerjes se sherbimit ne veprimtarine hidroteknike, nuk marin ne kohen e duhur 

vendimet per zbatimin e detyrave ne sherbimin perkates, personat fizik/juridik gjobiten 

ne menyre solidare me 500 000 leke; 

nj) nese inxhinieri hidroteknik dote kryej shkelje te procedures gjate zbatimit te detyres se tij , 

personi juridik per te cilin eshte i punesuar, denohet me gjobe 100 000 leke; 

o) personat jo kompetente qe kryejne aktivitetin e sherbimeve ne fushen e veprimtarise 

hidroteknike te edukimit, mesimdhenies ose vendosen ne rolin e lektorit, asistent lektor, 

profesorit, si edhe ata qe botojne libra teknike denohen me gjobe 700 000 leke. 

3. Anetari i Urdherit gezon te drejten e ankimimit kunder vendimit te denim it administrative me 

gjobe nga Urdheri. Anetari i Urdherit pasi ka shteruar te gjitha mjetet e ankimit administrative, 

mund te paraqesin ankim prane gjykates administrative, ne perputhje me rregullat e parashikuara 

nga legjislacioni ne fuqi per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve. 

Neni 65 

Masat disiplinore per individin dhe/ose per personin fizik/juridik 

1. Shkelja e Akteve administrative, akteve nenligjore, Kodin e Etikes dhe Deontologjise te 

Inxhinierit Hidroteknik, te gabimeve teknike, perbejne shkelje disiplinore i nenshtrohen masave 

disiplinore si me poshte: 

a) per shkelje te nenit 6, inxhinieri hidroteknik denohet me verejtje me paralajmerim; 

b) per shkelje te akteve nenligjore te dala ne zbatim te ketij ligji, inxhinieri hidroteknik 

denohet me verejtje me shkrim, nese sasia e verejtjeve kalon ne menyre te perseritur deri 

ne 1 0 masa, atehere i hiqet e drejta per te qene, si edhe per te kandiduar ne organet 

drejtuese dhe grupimit ne Urdher per periudhen prej 3 vite. 

c) per shkelje te Kodin e Etikes dhe Deontologjise te lnxhinierit Hidroteknik, inxhinieri 

hidroteknik denohet me verejtje me shkrim, nese sasia e verejtjeve kalon ne menyre te 

perseritur deri ne I 0 masa atehere i hiqet e drejta per ushtruar profesioni per periudhen 
2 vje<;are dhe e drejta per te qene, si edhe per te kandiduar ne organet drejtuesete U rdhrit 
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per periudhen vijuese 2 vjec;are. 

9) per shkelje "gabime teknike"/ka bere gabime teknike, inxhinieri hidroteknik denohet me 

verejtje me shkrim, nese sasia e verejtjeve kalon ne menyre te perseritur deri ne 5 masa, 

atehere i hiqet e drejta e krediteve te perfituara te asaj natyre te shkeljeve per periudhen 3 

VJec;are ; 

d) per shkelje te Kodin e Etikes dhe Deontologjise te Inxhinierit Hidroteknik dhe gabime 

teknike me pasoja te renda ekonomike, humane dhe mjedisore, inxhinieri hidroteknik 

perjashtohet nga Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik per nje periudhe deri ne 5 vjet, por jo 

mete vogel se periudha e denimit penal te tij . 

2. Masat e mesiperme vleresohen te shlyera, ne qofte se brenda I viti nga dita e dhenies se tyre, 

per shkronjat "a" , "b", te ketij neni , dhe brenda 3 vjeteve per shkronjen "c" nese nuk eshte 

marre ndonje mase tjeter ndaj inxhinierit hidroteknik. 

3. Pervec; masave te parashikuara ne piken I, te ketij neni , si mase plotesuese, komisioni ka 

edhe te drejte t'u caktoje te ndeshkuarve kryerjen e nje rikualifikimi ose te studimeve 

plotesuese, te barabarta me 20 kredite. 
4. Komisioni i Etikes dhe Gjykimit Disiplinor Profesional mund te vendosi mase disiplinore 

me verejtje me shkrim, nese do te konsideroje ndonje kerkese apo ankese qe nuk ka 

mbeshtetje per demin ne nenet e siperpermendura, qe lidhet dhe arsyetohet ne zbatim te ketij 

ligji apo akteve nenligjorene fuqi. 

Neni 66 

Njoftimi dhe afatet e njoftimit 

Per njoftimin dhe afatet e njoftimit te vendimeve per kundervajtjet administrative zbatohen 

dispozitat e parashikuara ne Kodin e Procedurave Administrative. 

Neni 67 

Titull Ekzekutiv 

1. Vendimi per kundervajtjen administrative behet titull ekzekutiv ne momentin e nxjerrjes se 

vendimit perfundimtar te kundervajtjes ne rruge administrative. 

2. Nese brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e vendimit per kundervajtjen administrative nuk 

shlyhen detyrimet monetare atehere behet kerkesa per nxjerren e Urdhrit Ekzekutiv. 

3. Akteve administrative, qe pershijne zbatimin e ketij ligji , te parashikuara ne nenin 64, 

perbejne titull ekzekutiv dhe vihen ne ekzekutim nga permbaruesi gjyqesor. 

4. Mbi detyrimin monetar te pa paguar do te llogariten interesa ne vleren l % ne dite vanes, 

perllogaritja e interesit filion mbas 30 diteve nga hytja ne fuqi e vendimit per kundervajtjen 

administrative, llogaritja e interesave behet drejtperdrejt nga permbaruesi gjyqesor. 
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Neni 68 

Ankimi ne rruge gjyqesore 

I . Kunder vendimit per kundervajtjen administrative, qe parashikon denim me gjobe, mund te 

behet ankim ne gjykate brenda 15 diteve nga data e njoftimit te vendimit ne Gjykaten 

Administrative te Shkalles se Pare, ne perputhje me rregullat e parashikuara nga legjislacioni 

ne fuqi per gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative. 

2. Ne rastin e shqyrtimit ne rruge gjyqesore te vendimit per kundervajtjen administrative, qe 

ka parashikuar denim me gjobe, gjykata shqyrton ligjshmerine e aktit dhe kur gjykon se 

organi administrativ ka keqinterpretuar ligjin, ka tejkaluar apo ka shperdoruar kompetencat, 

vendos edhe ne lidhje me denimin. 

3. Barra e proves ne kundervajtjen administrative bie mbi organin qe ka nxjerre vendimin 

per kundervajtjen administrative. 

KREU XIX 

PRONESIA E PATJETERSUESHME 

Neni 69 

Pronesia e patjetersueshme 

I . Asnje nga anetaret e Urdhrit nuk do te kete kerkese personate mbi pasurine e Urdhrit dhe asnje 

pjese e kesaj pasurie nuk do te paguhet ose transferohet tek asnje person i cili ne c;do kohe eshte 

ose ka qene anetar i Urdhrit. 

2. Shperblimi ne kembim te c;do sherbimi te dhene ne Urdher ose rimbursimi i shpenzimeve te 

njofura ne mirebesim likujdohen sipas rregullores se brendshme per veprimtarine financiare 

te Urdhrit, sipas dispozitave ne kete ligj. Likujdimi i detyrimeve finianciare sipas kesaj pike, nuk 

duhet te parandaloj /pengoj /ndaloj dhenien e shperblimeve ose bursave per anetaret, si edhe 

pagesen e interesit per parate e huazuara nga institucioni. 

3. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik eshte prone publike dhe e patjetersueshme. 

KREU XX 

DISPOZTTA KALTMTARE DHE TE FUNDIT 

Neni 70 

Akte nenligjore 

I. Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe, brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, te nxjerre 

aktet nenligjore ne zbatim te neneve 38, pika 12 dhe 46, pika 14, te ketij ligji. 
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2. Ngarkohet, ministri pergjegjes per arsimin, si edhe ministri pergjegjes per punesimin, ne zbatim 

te neneve 26 dhe 27, te ketij ligji , brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e ketU ligji , te miratoje urdhrin 

e pare per kryerjen e Provimit te Shtetit. 

Neni 71 

Organizimi i zgjedhjeve te para 

1. Ministri pergjegjes per Infrastrukturen dhe Energjine, me urdher, ngre nje komision te 
perkohshem, i cili organizone zgjedhjet e para te urdhrit, brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e 
ketij tigji . 

2. Me zgjedhjen e Asamblese Kombetare te Urdhrit, komisioni i perkohshem pushon se 
ekzi stuari. 

Neni 72 

Dispozita kalimtare per individet qe ushtrojne profesionin e inxhinierit hidroteknik 
ne veprimtarine hidroteknike 

1. Individet qe, ne momentin e hyrjes ne fuqi te ketij ligji , ushtrojne ose kane ushtruar 

profesionin e inxhinierit hidroteknik dhe kane te dokumentuar formimin dhe kualifikimin 

profesional per ushtrimin e ketij profesioni, sipas nenit 12, pikat 2 dhe 3, te ketij ligj i, u lind e 

drejta e menjehershme e anetaresimit ne Urdher. 

2. Personat fizik/juridik qe, ne momentin e hyrjes ne fuqi te ketij ligji , ushtrojne ose kane 

ushtruar profesionin e inxhinierit hidroteknik ne fushen e veprimtarise hidroteknike, mund te 

vazhdojne ushtrimin e profesionit te hidroteknikut per nje afat te caktuar nga Urdhri, por jane te 

detyruar te ndjekin programe te formimit dhe kualifikimit/rikualifikimit profesional, te pershtatshme 

per ushtrimin e profesionit te tyre brenda periudhes 2 vje9are. 

3. Per ata individ, sipas dispozitave te ketij ligji , te kryejne provimin e shtetit, brenda nje periudhe 

vijuese 3 vite, nga hyrja ne fuqi e ketij ligji. 

Neni 73 

Shfuqizime 

<;do dispozite e akteve ligjore dhe nenligjore, qe bien ne kundershtim me kete ligj , shfuqizohen 

nga data e hyrjes ne fuqi te ketij ligji . 

Neni 74 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hy ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETAR 

LIND IT A NIKOLLA 
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